
1938. május 6.ZSIDÓ ÚJSÁG

CSAIADI HÍREK
(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint IP)

Wolvovits Adélkát Kunágotáról elje
gyezte Biedermann Sándor Kisvárda.

Braun Malvinkát Tyúkod, eljegyezte 
Blum Miklós Nyírbátor.

Bruckstein Szabina Nyíregyháza és 
Kroó Sándor Kisvárda jegyesek. M.k.é.h.

Ausch Hilda Bpest, Kluger Mór Cell- 
dömölk jegyesek. (M.k.é-h.)

Schönfeld Ibikét Budapest, eljegyezte 
Fischl Hermán Paks. (A bpesti orth. 
leányegylet szív. gratulál.)

Juszt Szórikát Bonyhád, eljegyezte 
Fein Avrohom Makó. (A makói T. B. 
gratulálja alelmökét.)

Apró hirdetések Bútor, uj és használt;
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé

lyegekben is.

25 ÉVES fiamnak, művelt, ben-tajró, jó 
iparral és jelentékeny saját megtaka
rított tőkével rendelkezik, megfelelő 
partit keresek. Jelige: „10-12.000”. 

SZORGALMAS, jóindulatú, gyermek
szerető mindenes zsidólányt keres: Fi- 
scher főrabbiné, Szécsény. 

BENŐSÜLNE földbirtokos családból 
származó, intelligens, jómegjelenésű, 
37 éves önálló fiatalember, vallásos ér
zelmű gazdálkodó családba. Érdekeltek 
levelét „Tehetséges gazda” jeligére 
kiadóba kérem.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk.

KIVÁNDORLÁS miatt átadó nagy vevő
körrel rendelkező, 28 éve fennálló vi
déki bőrüzlet és divatáruház, továbbá 
eladó vagy bérbeadó 15%-ot jövedel
mező ingatlan. Schachter Jakab, ózd- 
B'olyok.

MÁTRAFÜRED legszebb helyén meg
nyílik az ismert Mandl orth. kóser pen
zió és étkezde, a strand közelében. Au
tóbusztól 1 perc a fenyvesben. Olcsó 
előszezoni árak.

KERESEK kisebb családomhoz megbíz
ható, perfekt, vallásos szakácsnőt, ki 
házvezetési teendőket is végzi. Cseléd 
van. Igénymegjelölés mellett eddigi 
működés közlendő. Schwarz József, 
Sárvár.

„HIRSCH POSTA” jeligére levél van a 
kiadóban.

FŐZNI TUDÓ vallásos fiatal leány há
romtagú háztartásomba felvétetik. 
„Szerencsre” jelige.

hálók, ebédlők, modem kombinált és 
úri szobák nagy választékban, olcsón. 
Részletre is. Vétel, csere, eladás.
VI. Király-u. 86, Vörösmarty-u. oldal.

(Szombaton zárva)
x Pollák Sarolta kozmetikus (And- 

rássy-út 32.) Miracle szépségápolószerei
nek használati módját a Nemzetközi Vá
sárra felránduló hölgyközönségnek kész
séggel díjtalanul bemutatja. Összes szép
séghibák kezelése. Végleges villanyos 
szőrtelenítés. Szemöcsirtás. Kvarc.
15 ÉVES volt bőcher vallásos családból 

elmenne iparosnak vagy kereskedői ta- 
noncnak. Klein Henrik, Hosszúpályi. 

VIDÉKI vallásos orth. hitközség oly val
lásos bóchert keres melamednak és sa
mesznak, aki az eddigi melamed-sa- 
mesz fiatal, bájos leányát feleségül ve
szi. Pályázatokat „Biztos jövő, 5698” 
jeligére a kiadó továbbít.

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

PÉNZBESZEDŐI, raktámoki, mikvóke- 
zelői, vagy irodai állást keresek, 1000 
P óvadékot nyújthatok. Jelige: „Meg
bízható 1938”.

VALLÁSOS uricsalédból származó ju
goszláviai nagykereskedő hasonló csa
ládból nősülne. Leveleket „30-000” je
lige alatt továbbít a kiadóhivatal. 

GABELLA- és mikvefürdőjegyek pontos, 
megbízható füzet- és sorszámozással, 
14-féle színű papíron, 100 lapos töm
bökbe fűzve; anyakönyvi kivonatok, 
keszübek finom fehér papíron nyomtat
va kaphatók: Schwarcz Lipót könyv
nyomdájában, Kunszentmiklós, Pest m. 
Mintákkal és árajánlattal szolgálok. 

KERESEK perfekt, megbízható, vallá
sos szakácsnőt. Cseléd van. Stark Her- 
mann, Berettyóújfalu.

MELYIK Balatonkörnyéken vagy ma
gaslati helyen, esetleg annak közelében 
lakó orth. család küldené fiú,- vagy 
leánygyermekét 6—8 heti üdülésre ti- 
szaparti nagyközségbe olymódon, hogy 
ugyanazon időre e célból fiamat látná 
vendégül. „Csere” jelige. 

MEGVETTEM árusításra a Központi 
Iroda m gdicsőült elnökhelyettesének 
R. Chájim Elózor Hartsteinnak z.l. ér
tékes sz’fórim-hagyatékát. Meisels hé
ber könyvkereskedő, talisz-szövő és 
streimli-készítő, VII; Rombach-u. 8.

Brilliánsékszerek olcsón, elsőrendű 
aranyárúk, órák, nagy választékban. 
Streicher Béla, VI., Teréz-körút 31. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva.

Menyasszonyi ajándékok, óra és ék
szeráruk legmeg^zhatóbb vétel és el
adási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ekszertözsdetag.

HEIDEN JENŐ
« OPTIKA—FOTÓ
| Budapest, VH., Király-utca 21. szám. 
F Telefon: 1-381-10. Szombaton zárva.

— BEKÜLDÖTT HÍREK. A sátoraljaújhelyi
T. B. uj tisztikara: Adler Zoltán elnök, Hersko- 
vits Jenő alelnök, Glück Béla titkár, Groszman 
Lajos pénztárnok, Kohn Gyula, Kaufman Arnold 
ellenőrök, Schönfeld1 Jenő könyvtárnok. Választ
mány: Krausz Miksa, Lefkovits Miklós, Weisz 
Károly, Klein Lajos. — A szikszói T. B. válasz
tásai : Rosenberg Simon elnök, Lindenfeld Lajos 
ügyv. alelnök, Herskovits Jenő gondnok, Alt- 
maim Rezső pénztárnok, Weiszfeld Dezső ellenőr, 
Schwarcz Henrik könyvtáros. Képviselőtestület: 
Zoltán József, Flamm Ernő, Márkusz Lajos, 
'Fiamim Gyula, póttagok: Reinitz, Friedmann.

Magas Tálra ! TÁTRULOMNIC! Magas Tálra i
Szigorúan orth. kóser TORODITS-PENSIO, Bugsch-rilla

Kitűnő konyha, jó kiszolgálás, mérsékelt árak. Elő- és utószezonban 10% enged
mény. Lakodalmak és bankettek elő-utószezonban legszebb kivitelben. Sovüajsz- 
kor múljon a házban. Közelebbi felvilágosítás: Josef Tobovits, Tatranska

Lomnica, Villa Bugsch. (Tel.: 38.)
i
1Jt fíüzer Árpás! szücsmesfer

tiunfla-, róka- és szfiymeartiíí elismerten futáuyssaK Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

BUDAPEST, VI., NAGYMEZŐ UTCA 23. TELEFON 112-034 Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-96.

. WEISZ MÓROrth. td kakaó és csokoládé 
a legfinomabb kivitelben

orthodox kóser keksz, kétszersült, 
és süteménygyára, Budapest, VII, 
Dob-utca 22.

Keksi, levestészták és ostyaéruk. Diabetikusok részére
„levegő" kenyér. Elsőrendű dessert és kQI&nl Telefon: 1-428-65
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AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.791. 
Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót Sn i

A rituális metszés betiltása következtében 
négyszázezer ember nem fogyaszthat marhahúst,
amiért a gazdák is sürgetik a tilalom hatályon kívül való helyezését

„barbár metszést” és taglózás utján sze
rezzenek kellemes kimúlást a lengyelor
szági marháknak. Hosszas tárgyalás 
után végre behozták a kontingensszerű- 
séget, azaz, megállapították, hány mar
hát engednek át a zsidóknak. A kontin- 
gentálás tönkretette a zsidó mészárost, 
de azért még húshoz juthatott a zsidó
ság. Most beakarták hoizni a nagy mar
háknál a teljes rituális vágatási tilal
mat, a szejm már mégis szavazta, de er
re a megbotránkozás vihara felrázta a 
lengyel zsidóságot, gyűléseket tartottak, 
tiltakoztak, vezeklő i’tentiszteleteket 
rendeztek, amelyeken felzokogott a sáfár 
szava és a vége az lett, hogy a szenátus 
visszaküldte a javaslatot a szejmnek és 
így a tilalom nem lépett életbe.

Amit Románia és az antiszemita 
Lengyelország nem tett meg, azt 
az évszázados vallási toleranciával 
ékesített Magyarország egyik nap
ról a másikra rendeleti úton meg

tette.
És milyen különös, hogy Magyarorszá
gon, az évezredes alkotmányáról híres 
államban miniszteri rendelettel ill. vég
rehajtási utasítással meg lehet csinálni 
azt, amiért az említett két országban — 
ahol a parlamentarizmus sohasem ját
szott oly fontos szerepet a nemzet életé
ben mint hazánkban — hosszas parla
menti csatákat vívnak.

Amint a vidék több helyéről bennünket 
értesítenek, gazdák körében is számotte
vő mozgalom indidt az előzetes kábítás 
nélküli rituális vágatási tilalom sürgős 
hatályon kívül való helyezése érdekében, 
mivel a tilalom életbeléptetése óta nem

De ez az ügy egybeolvadt a zsidó kö
zösség dolgával és érdekével is. Hitköz
ségeink a rituális húsból befolyó fo
gyasztási adó elmaradásával összomla- 
nak, mert nem tudnak kötelességeiknek 
eleget tenni. Mit csináljanak a bajbaju
tott hitközségek, ha meg akarják őrizni 
erkölcsi jellegüket? Mondjanak föl alkal
mazottaiknak, akik esetleg évtizedeken 
át szolgálták a szent ügyet a falat ke
nyérért? Ezt nem lehet megtenni. Az ed
digi alacsony fizetéseket sem lehet le
csökkenteni. Vagy talán emeljék a hit
községek az adót? Legyenek a nyomor 
vámszedői? Vállalkozzanak lehetetlen 
feladatra, onnan szedni pénzt, ahol 
nincs ? A hitközségek zöme szegény em
berekből áll, akik elértek a teherviselés 
véghatáráig és ne felejtsük el: a hitköz
ségek erkölcsi testületek, nem járhatnak 
el, mint az állami adóhivatal, nem 
transzferálhatnak bútorokat és nem ár
verezhetnek kíméletlenül.

A hazai zsidóság kínos helyzetére ri
kító fényt vet, ha az üggyel kapcsolatban 
párhuzamot vonunk a romániai és len
gyelországi mozgalmakkal a rituális 
metszés ellen. Romániában a Goga-re- 
zsim alatt utánozni akarták a nürnbergi 
törvényeket és számos helyen kiadták a 
s’cMíó-tilalmat, de nem vihették keresz
tül, mert a tilalom következménye az 
volt, amit mi is tapasztalunk, hogy a 
marha ára katasztrofálisan leesett .Goga 
bukása után egyideig még kísértett a 
dolog, a minisztériumban már a legpon
tosabb tervezet állott kibocsátás előtt,

A képviselőház többsége minden bizony
nyal elfogadja a zsidó törvényjavaslatot. 
Hogy milyen hatással lesz a közgazdasá
gi életre, nem fog-e többet ártani, mint 
amenyit használni akart, nem lesz-e 
egyetlen eredménye, a zsidó exisztenciák 
ezreinek nyomorbataszítása — ki tudná 
ezt előre megmondani. Mit tudunk ellene 
tenni, mi zsidók? Talán semmit. Ha a 
képvisélőházban annyi kiváló keresztény 
ember, érvei hatalmával, meggyőződése 
hevével, páthosza nemességével, meggyő
ződése bátorságával nem tud változ
tatni a helyzeten, akkor zsidó részről 
minden kísérlet meddő, mert annyira 
össze van szőve a mai antiszemitizmus
sal, amelynek elsősorban gazdasági okai 
vannak. Be kell tehát várnunk higgadtan 
a dolgok alakulását.

Ellenben igen természetes, hogy illeté
kes köreink állandóan napirenden tart
ják a rituális metszés tilalmának hatá
lyon kívül való helyezését, mert annak 
fenntartása senkinek nem használ, ellen
ben a lakosság nagy rétegének árt.

A metszés betiltása, egyaránt sérti 
és bántja a zsidó egyént, a zsidó val
lást, a parasztgazdát és veszélyez
teti a hitközségeink fennállását.

Miért is kell 400.000 ember mindennapi 
életébe
Több mint négyszázezer embértől meg
vonják a marhahús fogyasztásának lehe
tőségét. Ez nem túlzott szám! Habár mi 
fájdalommal állapítjuk meg, hogy a zsi
dóság egy része a ritualitást a húsfo
gyasztásban nem vette szigorúan, de ez
zel szemben áll a tény, hogy azok is, akik 
házon kívül megsértik ezeket a tradí
ciókat, a háztartásaik zömében ragasz
kodnak a ritualitáshoz.

Milyen állami érdek fűződik tehát 
ahhoz, hogy lehetetlenné teszik négy- 
százezer embernek a marhahusfo- 
gyosztást és ezáltal a belföldi fo
gyasztásban mesterségesen idéznek 

elő nagy kiesést?

szükségtelenül ?beavatkozni

amikor azután a zsidóság kérelmére és a
egészet bírják eladni marhájukat.

Reméljük, hogy végül győzni fog a jó
gazdák intervenciója folytán az 
lefújták. Lengyelországban az antisze- 

• mita gazdasági politika többek között a 
zsidó husiparosok tönkretevését határoz- lomra nincs szüksége senkinek. Állatkín- 
ta el. Megindult a roham a rituális met- zás esete nem forog fenn, mert a rituá- 
szés ellen, kijelentették, hogy állatkín- lisan előírt, pillanat alatt elvégzendő 
zás, azután egy nőképviselő előtérj esz- metszést, tíz év előtt maga a kormány

szaktekintélyei is a leghumánusabb vá

zán belátás, az a tudat, hogy erre a tila-

tette az indítványt, hogy tiltsák be a
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gatSáti' módnak ismerték el. Viszont a méhjrbeii az állkítiot*'dujtjá. Foktőd ' áfi 
tilalom sérti egy bevett vallásfelekezet lamérdek fűződik tehát ahoz, hogy a ri- 
csaknem félmillió tagját, a hitközségeket tüális metszést az előzetes elkábítás kő- 
létalapjaiban rendíti meg, a hazai állat- telezettsége alól a legsürgősebben fel- 
tenyésztést megkárosítja és így végered- oldják!

a nyár rekkenő hőségében Palesztina vá
rosait és gyarmatait.

A magyar orthodoxia rabbi- és világi 
vezetőivel állandó kontaktusban állt és
igyekezett azokkal vállvetve a világ- 
orthodoxia problémáinak megoldását elő
segíteni. Gyermekei, unokái mindnyájan

R.WolíPappenheim szigorúan vallásos zsidók és maguk is 
• ^ ii jf f tevékeny munkásai az orthodox zsidó kö

zösségnek. Egyik fia Izidor a szlovensz- 
kói iroda elnöke, dr. Deutsch Adolf 
bpesti iskolaigazgató a veje a megdi- 
csőültnek, aki a „Zsidó Újság”-nak meg
indulása óta barátja és munkatársa volt.

Az utóbbi hetekben gyengélkedett, a 
bécsi eseményekről már nem volt tiszta 
képe.

Elpihent az aggastyán. Nehéz szívvel 
mondjuk: „léch b’sólajm, — vonulj béké
ben”, de azt is: „léch l’sólajm — vonulj 
békére”, a béke könyörgésére. Tiszta ne
mes lelke könyörögni fog Ptennél az ő 
szétszórt nyája üdvéért és azért, hogy 
bekövetkezzék az, ami élete alkonyán fel
borult: a béke. Legyen szószólója Izráel 
közösségének a Teremtő zsámolya előtt, 
hogy hallgassa meg könyörgéseit (l’sach- 
recho k'él b'ész czórajszénü) szorongatá- 
sok idején. — ne3X3n

Ansé amónó ovódü ... mé- résztvesz az 1868-i kongresszuson, me- 
rajv avajnénü avadnüm . . . lyen éles ítélőképességével, általános mű

szóit hémó limnüchajsz, ozvü veltségével és kitűnő tollával a kulisszák 
ajszónü laanóchajsz ... — az mögött nagy szolgálatot tesz az ortho- 
Ptenbizalom emberei elvesztek.. doxia szent ügyének. Nősülése után Pá
sok vétkeink miatt vesztettük risban telepszik le, ahol 12 éven át a leg
el őket .. ők elmentek pihenni, nehezebb viszonyok közepette, háza és
bennünket itt hagytak bajok személye központja nemcsak a francia,
közepette... I’ten segíts, szó- hanem sokszor a világorthodoxia törek-
rongatások idején ... véseinek is . R. Jiszroél Salant és a múlt

Csütörtökön mondottuk el fenti sza- évtizedeknek sok más kimagasló egyé- 
vakat a chamisi-szhchó fohászában. nisége fordul meg nála és tárgyalja meg 
Ezek a szavak teljes időszerűséget nyer- vele az orthodoxia égető problémáit. Ká
téik most R. Wolf Pappenheimnak a vi- sőbb Pécsbe költözik, hegy rövid idő 
lágorthodoxia vezéremberének f. hó 10-én alatt az ottani orthodoxia vezérévé vál- 
kedden Pécsben bekövetkezett halálával.
JÉs veszteségérzetünket egyáltalán nem 
.csökkenti a megdicsőültnek magas kora.
Még nem is oly rég bátran elmondhatta 
volna magáról a 90. évében járó aggas- alatt áldó „Schiffschul”-t és következe- 
-tyán a bibliai hős kijelentését: „k’kajchi tes, körültekintő fellépése megszerzi a 
oz kén kajchi otto l’chájil v’lamilchómó 
— amilyen erőben voltam, (45 év előtt) 
oly erőben vagyok most is, harcraké- 
szen”, amikor a Tóra harcáról van szó. kültek vallási és gazdasági elhelyezkedé-
Igy: cselekedett, írt és beszélt, még egy sét elősegítő mozgalomnak és megmutat-
•évvel ezelőtt, ha a zsidó közösség, a klal ja, hogy nemcsak a zsidó politikában, ha
szent ügyéről volt szó. Egyike volt azon 
kivételes egyéniségeknek, akiknél meg
valósult a Tóra-élet hatása: „ajrech jó
mim üsnajsz chájim v’sólajm jajszifü segélykérők előtt, tettel, 
loch — a napok hosszúságát, az életnek mindenkinek rendelkezésére, 
és békének éveit szaporítom neked”.

Pappenheim Wolf a híres pozsonyi ellenmérgét az „Agudasz Jiszroél” szö- 
Pappenheim-családból származott, mely
nek úgyszólván minden egyes tagja nagy 
szerepét játszott ezen ősrégi hitközség 
életében és a magyar orthodoxia önvédel
mi harcában. Tanulmányait a pozsonyi 
jesivában végezte, a világhírű Kszáv 
Szajfér-nek volt kedvelt tanítványa és a 
zsidó politikai ügyekben meghitt bizal
masa. Már mint 20 éves fiatalember

jék. Céltudatos munkájával és politikai 
iskolázottságával kompakt egységbe tö
möríti és biztos alapokra helyezi a R: 
Zalmen Spitzer z. 1. szellemi vezetése

Miért nem építkeznek 
Miskolcon?bécsi orthodoxiának az önállóság majd

nem összes kritériumait.
A háborúban élére áll a galíciai mene- A zsidójavaslat parlamenti tárgyalá

sával lapunk más helyén foglalkozunk. 
Itt csak Reisinger képviselő szerda esti 
beszédéből emelünk ki egyes részleteket, 
melyekben azt fejtegette, mennyire árt a 
javaslat a nem-zsidó társadalomnak is.

—. A zsidókért nem fáj a fejem — 
mondotta Reisinger Ferenc — azok majd 
megvédik magukat. De ez a javaslat a 
keresztényeket is fejbeveri. Miskolcon 
például egy szál építkezés nincs, a ke
resztény munkás issza meg a levét. Tud
ják, mit csinált ez a javaslat? Miskolc 
lakosságából 20 százalék zsidó. De a 
százezer emberből még így is ott van 
80.000 keresztény. Hát miért üres a szín
ház, miért nincs építkezés? Talán a ke
resztények is szabotálnak? Az igazság az, 
hogy sikerült közgazdasági pánikot kel
teni, aminek jó néhány ezer keresztény 
már megadta az árát, de arról, hogy zsi
dó adta volna meg, még nem hallottam. 
A zsidókat akarták háttérbe szorítani és 
a keresztényeknek ártottak. Ezért a ja
vaslatért Hevesi főrabbi fizethetne a 
kormánynak, mert megvédi az adófizetők 
állományát. Mi a fenének térjenek ki, 
ha úgy sem gilt?

— Én szocialista, azt mondom, fejezte 
be —, hogy éljen Horthy Miklós! Ne
kem az az irányelvem, amit a kormányzó 
úr őfőméltósága mondott, mert én ahhoz 
tartom magamat. Ezt a javaslatot 
fogadom el!

nem a zsidó jótékonyság terén is tud ér
tékeset és maradandót alkotni. Háza ko
ra reggeltől késő estig tárva-nyitva áll a

tanáccsal áll

A háború után a sok káros mozgalom

vétségben látja. Előrehaladott kora da
cára fiatalos lendülettel vesz részt ezen
szövetség minden megmozdulásában. 
Személyesen keresi fel a szélrózsa min
den irányában elszórt orthodoxi testvé
reket, hogy öntudatukat ébressze és har
ci készségüket fokozza. Korát meg
hazudtoló frisseséggel járja télvíz ide
jén Galícia legeldugodtabb helységeit és

Első forrásból vásároljon
ezüst tórafelszerelést, 

gyertyatartót, arany, ezüst és 
brilliáns ékszereket, órákat

9

Heiden Leó
ékszerésznél
Szombaton zárva.Saját üzem.

Budapest, Kírály-U. 21. Telefon: 1-381-10
Gyári árak.
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A budapesti orth, hitközség képviselőtestületi ülése
— Tiltakozás a zsidó javaslat és a rituális vágatási tilalom ellen

kitartani és jobb időket remélni.Május 8-án tartotta ülését a budapesti az ország zsidósága: nem fogyaszt mar- 
orth. izr. hitközség képviselőtestülete, a hahust. De erre a szabotálásra a kor- 
tagok nagyszámú részvételével. Mély mányzat kényszerít bennünket a rituális 
méghatódottsággal nyitotta meg az ülést metszés lehetetlenné tételével, amely hit- 
óbudai Freudiger Ábrahám kormányfő- községeinket létfenntartásában veszé- 
tanácsos hitk. elnök. Szavaiból kicsen-

Az egyhangú helyesléssel fogadott 
deklaráció után a napirenden levő folyó 
ügyéket tárgyalták. A vita során felszó- 

lyezteti. Reméljük azonban, hogy I’ten laltak: Schlesinger Adolf, Schwarcz Péla, 
segítségével a magas kormány oly intéz- iSinger Lipót, Reitmann Manó, Fischer 
kedést fog elhatározni, melyet vallási

dűlt az a mélységes aggodalom, mely a 
ktal jiszroél sorsával kapcsolatban a zsi
dóság vezéreinek, vezetőinek egész való- szempontból is teljesíthetünk.

— A mai nehéz helyzetben is világos

Ármin, Neumann Adolf, dr. Ungár Li-
Stern Hermánpót. A j egyzőkönyvet 

hitk. titkár vezette. Az elnök meleghan-ját betölti a mai súlyos, gondterhes
időkben. Peszédében, mely egyben a hit- előttünk az út, amelyen haladnunk kell:
község képviselőtestületének a dekla- ragaszkodni és maradéktalanul visszatér- gét kérte a sokhelyütt szorongatott hely

zetben levő zsidóságra, végződött az em-

gu zárószavaival, melyben I’ten segítsé-

ni Tóránk törvényeihez, megtartani böl-rációja is volt a zsidó javaslattal és 
s’cMtó-eltiltással szemben, a következő- cseink hagyományait, az igazság mellett lékezetes ülés.
két mondotta:

Londoni levélMélyen tisztelt Képviselőtestületi
— A Mindenhatónak kegyelméből és 

tagjaink bizalmából immár 25-ik éve ve
zetem hitközségünk ügyeit. De még soha
sem éreztem, oly nehéznek tisztemet, 
mint a mostani időkben, amelyeknek vi
haros járása ránehezedik az egész ma
gyar zsidóság fölé. Önök tudják, hogy 
elsősorban arra a törvényre gondolok,

ferensét, Abrahamsont, aki előtt a követ-London, május. Az angol alsóház 
első olvasásban elfogadta Olivér Locker- kezűképpen indokolta javaslatát:

„A zsidó menekültek helyzete mindig 
nagy részvéttel töltött el. A háború után, 
a Nansen-terv révén ez a helyzet némi

Lampson képviselő indítványát, amely 
arra irányult, hogy a középeurópai zsidó 
menekülteknek adják meg a palesztinai 
állampolgárságot. A Manchester Guar
dian jelentése szerint, Locke r-Lampson

javulást ért el, de miért ne adhasson a 
zsidó nemzeti otthon is ilyen útlevele
ket a hontalan zsidók számára? A zsi
dó menekültek helyzete az utóbbi idők
ben olyan fordulatot vett, hogy minden 
kulturember legemberibb kötelessége se
gíteni ezen a. helyzeten. Annál szomo
rúbb lett a zsidóság helyzete, mert a 
mandatárius hatalom elzárja a zsidó me-

amelyet a képviselőházban most tárgyal
nak és amelynek címe szerint tulajdon- indítványával kapcsolatban 288 képviselő

szavazott le, még pedig 144 igennel, 144 
— nemmel. A javaslat sorsa fölött végül

képpen az volna a célja, hogy a társa
dalmi ellentéteket ellensúlyozza, de egye
lőre csak azt vesszük ki belőle, hogy a 
zsidó emberek ezreit kenyértelenné teszi.
Ha már maga a törvényjavaslat szá
munkra fájdalmas, úgy egyenesen elvi
selhetetlen az indokolása. Úgy beszél 
Magyarország zsidóságáról, mint egy a 
magyarságtól idegen elemről. Ezzel 
szemben nem hivatkozhatunk másra, 
mint — az igazságra.

— Az igazság az, hogy minket vallá
sunk a haza iránti szeretetre tanít és 
késztet. Minden zsidó ember előtt szent 
kötelesség, hogy megvalósítsa a próféta számára, 
ama tanítását: „Dirsü esz s’lajm hoir 
— mozdítsátok elő azon város üdvét, 
ahova irányítottalak benneteket, imád
kozzatok érette az Örökkévalóhoz, mert 
az ő üdvében rejlik a ti üdvötök.”

— Tiltakoznunk kell tehát honszer ete-

is a speaker szavazata döntött.
Beszámol a „Manchester Guardian” 

arról is, hogy Locker-Lampson képvi
selő azzal indokolta meg javaslatát, hogy

nekültek előtt a „zsidó nemzeti otthont”„mindenütt ugyanazt a védelmet mél
tányos nyújtani a jelenleg szorongatott is. Éppen ezért Nagybritánniának köte- 
helyzetben lévő zsidóknak, mint amilyet lessége, hogy megkönnyítse a zsidóknak 

mandátumos területen élveznek. Palesztina felépítését, hogy felvehessen 
Amennyiben az állampolgárságot meg- magába nagy zsidó tömegeket”, 
adnák bizonyos díj lefizetése ellenében Ugyancsak Locker-Lampson terjesz- 
ezeknek az embereknek, az komoly be- tette elő a köv. határozati javaslatot: 
vételt jelentene a palesztinai kormány „Az alsóház tiltakozik a nem-árjáknak

kisajátítása ellen Németországban és 
felszólítja a kormányt, indítson az ame
rikai kormánnyal akciót a védtelen ki
sebbségek jogainak megóvására.”

a

A kiváló angol politikus, Locker- 
Lampson tábornok ezzel kapcsolatban 

újcionista szervezet sajtóre-az

tünk meg gyanúsítása ellen és soha 
egyezhetünk abba bele, hogy másodrangú 
polgárokká süllyesszenek bennünket, ho
lott az ország dicsősége azoknak az ál
lamférfiaknak nevéhez fűződik, akik 
egyenjogúságunkat a haza törvényéinek 
elidegeníthetetlen alapelvévé tették.
— Mi hiven teljesítjük hazafiúi köteles' 

ségünket, nem törődve azzal, hogy meg
rágalmaznak bennünket. Ilyen ragalom 
az, hogy mi szabotálni akarjuk az ország 
gazdasági helyzetét. Ez balgaság volna. 
Mert a gazdasági helyzet romlása ránk
nézve is lesújtó. Tálán egyben szabotál

nem

r ]
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Mivel általában a forgalomban levő ecetek közismerten rituális aggály *|03 tPtPH 
alatt állanak, kereskedőjétől kifejezetten ,

KOTH-féle kóser borecetet kerjen.
mely Grünwald Jakab, a pápai „Adasz Jiszroél”-főrabbi hechserével van ellátva 
A borecet egészséges, jó zamatú, konzerváló képessége a legjobb s*es*-(Xietevel 
egyenlő. KOTH GYULA BORECETGYARA, PAPA, BASTYA-U. 14.

Orth. Ilulnlernaius Miskolcon!
Szeptember elsején Miskolcon, a miskolci orthodox rabbiság felügyelete 

iskolák közelében tanári korrepetálással,idegen nyelvek,zenetanítással,alatt, az
orthodox fiúinternátust nyitok. Az internátust minden igényt kielégítő kom
forttal látom el. Részletes felvilágosítást május 15-ig jelenlegi címemen adok: 
Horovitz Ferenczné, Szirmabesenyő. Május 15-től pedig Ujhutáról. Joli panzió.

A szíves érdeklődök referenciáért A uszterlitz miskolci főrabbi úrhoz s a mis
kolci „Erzsébet” fiúiskola igazgatóságához fordulhatnak.____________________
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A zsidójavaslat képviselőházi vitájábólA Midras kincseiből — Igen, felelte Macedóniai Sándor/ 
Amire a király azt mondotta: „Nahát, 

tudjátok meg, h'cgy csak azért süt rátok 
a nap, csak azért hull az eső reátok, hogy 
az aprójószág el ne pusztuljon, mert,ti. 
bizony nem érdemlítek meg az életet” ...

Ilyen értelemben magyarázható a zsol- 
táros szava: „Embert és barmot megse
gítesz Te, l'ten”, azaz: az érdemtelen em
beriséget azért, hogy az .állatvilág ki ne- 
pusztuljon.

>
József, id. Andrássy Gyula, Tisza. Kál
mán, Tisza István^ Wekerle Sándor, Ap- 
ponyi Albert ... mindazok, akiknek ve
zetése alatt Magyarország nagy lett.

— Velük szemben a javaslat indokolá
sa nem tud másokra hivatkozni, mint 
Istóczy Győzőre és Verhovay Gyulára, 
akiknek nevei a magyar történelemnek 
egy olyan epizódjával vannak egybeköt
ve, amelyet életükben az egész intelli
gens magyar társadalom visszautasított.

— A törvényjavaslatot visszautasítom 
s ha van valami tekintetben ambícióm, 
csak az, hogy egyszer, ha ismét visszatér 
a nyugalom a lelkekbe és vele együtt a 
magyar nemzetet jellemző igazságszere
tet is, engem is azok között emlegesse
nek, akik felemelték szavukat a törvény- 
javaslat ellen.

Súlyos lelki krízis napjait éli 
’ hazai zsidóság. A zsidó javaslat indoko
lása, célzata minden szavával mélyen 
megsérti, megalázza. Ebben a fájdalmas 
hangulatban, valóságos gyógyító ír gya
nánt hat az a néhány hatalmas megnyi
latkozás, melyben a képviselőházi bizott
sági tárgyalások történelmi légköre után 
most a képviselőház plénuma előtt az 
ősi magyarság felemelő, bátorító szava 
szólt a hazai zsidóság felé, keresztény 
képviselők ajkáról. Rassay Károly, Gratz 
'Gusztáv; P'ayr Hugó, Kértész Miklós,
' Ápponyi György gróf, Esztergályos J i- 
nos, gróf Széchenyi György stb. felszó
lalásaikban- egyöntetűen a magyar al
kotmány aláásásának veszélyét látják 

‘fennforogni a javaslatban. Vázsonyi Já
nos és Bródy Ernő zsidó képviselők is 
kiérdemlik a hazai zsidóság osztatlan el
ismerését felszólalásaikért.

A napisajtó részletesen ismertette a 
' pro és kontra beszédeket. Mi csak két 
^beszédet akarunk szembeállítani egy
mással, az egyiket, amelyben minden 
logika nélküli vak gyűlölet, egy másik
kal, amelyben emberbaráti szeretettel 
párosult hazafiul aggodalom nyilatkozik 
meg. Az egyik Csilléry András felszóla
lása, a másik Gratz Gusztáv volt minisz
ter nagy beszéde. Csilléry sokallta a zsi
dóság számára megállapított húsz száza
lékot, kifogásolta, hogy a kormány tíz 
évre is adhat halasztást a törvény vég
rehajtására. Azt kívánta, hogy a kiske- 
réskedelem és kisipar terén vezessék be 

zártszámot, mondják ki a zsidóság faji 
különállását.

r" _ A zsidók egyenjogúsága miatt nem 
fáj a fejem —- mondta — és azt sem 
bánom, ha elvennék minden jogukat és 
száműznék őket forradalmi magatartá
suk miatt.

Ezzel szemben Gratz Gusztáv ezeket 
mondta történelmi nagybeszédében:

selőiből kialakult új középosztály né- 
hányezer tagjától elveszi a megélhetési 
lehetőséget és ezeket a lehetőségeket 
másoknak tartja fenn. Aki kétségbevon
ja, hogy a keresztényifjúság enélkül nem 
tud boldogulni, az szomorú és igazságta
lan szegénységi bizonyítványt állít ki er
ről az ifjúságról.

— Tudom, hogy a törvényjavaslatnak 
jogerőre emelkedését nem fogom tudni 
megakadályozni .. .Más lenne a helyzet, 
ha itt lennének a nemzet nagyjai ... 
Kossuth Lajos, ha itt volna e törvényja
vaslat ellenzőinek sorában Deák Ferenc, 
aki amikor szót emelt az összes magyar 
honpolgárok jogegyenlősége mellett, 
különösen kiemelte, hogy érti alattuk 
„azon honpolgárokat is, akik Mózes val
lását követik.” Ha itt volnának Eötvös

ma a
(A folyó hetiszakaszra)

„Sajr aj keszev aj éz ki jivóléd ... — 
ökör, juh, vagy kecske, ha születik, hét 
napon át legyen az anyjával és a nyolca
dik naptól kezdve elfogadtatik áldozatul 
az Örökkévalónak”. A Midras P’szikto ezt 
az igét vonatkozásba hozza a zsoltár
verssel: „Czidkoszchó k’har’ré K’él 
— a Te jótevésed, óh Örökkévaló, hason
lít a hatalmas hegyekhez, a Te ítéleted 
nagy mélység, embert és állatot segít az 
Örökkévaló.”

Rabbi Jehajsüá ben Lévi egyszer Ró
mában volt — folytatja a Midras — és 
azt látta, hogy a márványoszlopokat sző
nyegekkel borítják be, hogy ne repedez
zenek meg a melegben és hogy ne hú
zódjanak össze a hidegben, nem messze 
ettől látott egy szegény embert feküdni, 
alatta csak sás-gyékény volt és ugyanez 
volt a takarója. Erre a mester alkalmaz
ta az oszlopokra: „A Te jótevésed, Örök
kévaló, hasonlít a hatalmas hegyekhez’’, 
azaz, akinek adsz, arra halmozod a ke
gyelmedet, a szegényre vonatkozólag pe
dig idézte: „A te Ítéleted nagy mélységet 
jelent”, azaz, ha sújtasz, mélyen sújtasz.

nyered-’’ Sándor válasza pedig ez volt: 
„Nem a ti aranyatokért jöttem, hanem, 
hogy megismerjem jogszokásaitokat”.

Amikor így ott ültek Sándorral az elő
kelők bíráskodásra, az ottani király el
nöklete alatt, megjelent két férfiú és vi
tás ügyet terjesztettek elő. Az egyik azt 
mondotta: Ettől az embertől egy romok
ban levő épületet vásároltam és amikor 
ott ástam, kincset találtam a kövek kö
zött, én azt mondottam az eladónak, 
vedd magadnak a kincset, mert én rom- 
banlevő épületet vásároltam, de nem a 
kincset, az eladó azonban azt mondotta: 
amikor eladtam az épületet, akkor egy
szersmind eladtam mindent ami azon a 
területen található, nekem nem jár ez a 
kincs. Ennek a peres ügynek elintézését 
kérték tehát a király elnöklete alatt mű
ködő törvényszéktől.

A király odaszólt az egyikhez: van 
fiad? Azt válaszolta: Igen. Szólt a má
siknak: van neked lányod? „Igen” — 
volt a felelet.

— No, akkor nincs semmi nehézség, 
házasodjanak össze és mindkettőjük kö
zös tulajdona legyen a kincs . •.

A Macedóniai nagyon csodálkozott 
ezen a döntésen. Erre a bíráskodó király 
kérdezte: „Min csodálkozol, talán nem 
jól ítélkeztem?” „De igen”, felelte Ma
cedóniai Sándor.

A király ezután feltette a kérdést: 
„Mit csináltatok volna ti, ha egy ilyen 
eset előadódik?”

— Mi? — mondta Sándor — hát mi 
mindakettőt lenyakaztattuk volna és a 
talált dolgot lefoglaltuk volna a királyi 
kincstár részére.

Erre a kiráy kérdezte:
— Süt-e a ti országtokban a nap?
— Igen.
—• Esik-e a ti országtokban eső?
— Igen.
—■ Van-e nálatok aprójószág is?

„Ökör, juh vagy kecske, ha születik, 
hét napig legyen az anyjánál és a nyol
cadik naptól kezdve elfogadtatik áldoza
tul az Örökkévalónak”. Miért éppen ezek 
az állatok? — kérdi a Midras. Ez ma
gyarázható Kajhelesz könyve (III. feje
zet 15.) alapján: „V’hoelajkim j’vakkés 
esz hanirdof — l’ten szemmeltartja az 
üldözöttet. ”Rav Hüno így értelmezte ezt:

— l’ten egykor az üldözöttek ügyét 
számOnkéri az üldözőktől. Heveit üldözte 
Kájin, de l’ten szemmeltartotta az üldö
zöttet és ezért azt olvashatjuk: „Az 
Örökkévaló Hevei és áldozata felé fór-: 
dúlt”. Najachot is üldözték az ő kortár-. 
sai, de l’ten szemmel kísérte az ő dolgát 
és ezért mondja az írás: „Najach kegyet 
talált az Örökkévaló szemében”. Ábra- 
hám, Nimród részéről üldöztetésben ré
szesült, de l’ten rátekintett, mint ahogy 
ezt találjuk Nechemjo könyvének 9. fe
jezetében: „Te vagy az Örökkévaló l’ten, 
aki kiválasztottad Ábrahámot és kivezet
ted Kaszdim tüzkemencéjéből”. Jiczcho- 
kot is üldözték a filiszteusok, de l’ten 
vele volt, amint írva vagyon; „Mi lát
tuk (mondták a filiszteusok), hogy a 
Mindenható veled van”. (Berésisz 26) 
Jákajvot üldözte Észov és mit találunk a 
135. zsoltárban? „l’ten kiválasztotta ma
gának Jákajvot.” Mózes Fáraó részéről 
üldöztetésben részesült, de l’ten az üldö-. 
zöttnek pártjára állt, ezért foglaltatik a 
106. zsoltárban: „Elpusztította volna a 
népet, ha csak az ő kiválasztottja Máj se 
nem állt volna sorompóba”. Izráel is ül
döztetést szenved a többi népek részé
ről, de l’ten az üldözött mellé áll, amint 
ezt a Tóra mondja: „Téged kiválasztott 
az Örökkévaló az összes népek közül tu
lajdon népévé”. (Devórim 14). Úgy van 
ez az áldozatoknál is. Az ökröt üldözi az 
oroszlán, a juhot a farkas, a kecskét a 
tigris, de l’ten azt mondja: Ne az üldö
zők fajtájából hozzatok nekem áldozatot, 
hanem az üldözöttek sorából, ezért sorol
ja fel a Tóra az ökröt, a juhot és a 
kecskét •..
—i

A Chaszam Szajfér körüli legendákból
%.a Sülchon Órüch első részével, az Aj-Másfél év múlva, 5700. Tisri 25-én lesz 

a századik évfordulója annak, hogy a 
Chaszam Szajfér bevonult a halhatatlan
ságba. Ebből az alkalomból Schwartz Jó
zsef nagyváradi rabbi, Zikorajn L’maj- 
se címén kiadja a nagy mesternek élet
rajzát különféle eddig ismeretlen adatok
kal bővítve. Az adatokat különböző meg
bízható helyről szerzi be. Igen sok rabbi 
járul hozzá közléseivel a készülő műhöz. 
Sok apró történet kering a halhatatlan 

személye körül, melyek közül két

\ 1
rach Chájimmal, például a cicisz szab
ványaival. Rabbi Menachém megjelent 
pártfogoltjával a Chaszam Szajf árnál és 

jelölthöz kérdést intéz a cicisz elő-

-7

ez a
írásaiból. Természetesen, nem tudott fe
lelni, amire a Chaszam Szajfér azt mond
ta neki:

*Macedóniai Sándor király egyszer had- 
baszállt Kazia királya ellen, amely or
szág a sötét hegyeken túl van. Elérkezett 
egy Karthagéna nevű városba, amelyben 
csupa nő lakott. Amikor ezek meghallot
ták, hogy seregével a város ellen vonul, 
elébementek és így szóltak hozzá: „Ha 
háborúba keveredsz velünk és legyőzöl 
minket, akkor az a hír terjed el rólad a 
világon, hogy egy női várost romboltál 
szét, ha pedig mi legyőztünk téged, akkor 
az egész világ tudni fogja rólad, hogy 
nők győztek le téged és akkor elvesztet
ted hírnevedet az összes királyok előtt. 
Erre elvonult és azt írta a város kapuja 
felé: „Én, Macedóniai Alexander, balga 
ember voltam, míg el nem érkeztem Kar
thagéna városába és ott az asszonyok 
meg okosítottak”.

— Menjen haza, tanulja meg először 
a cicisz törvényeit, én pedig ezalatt meg
tanulom a s’chitó szabályait ...

*gaon
apróságot bemutatunk olvasóinknak. Tudvalevőleg a XVIII. század közepén 

óriási vitatkozás volt R. Jajnoszon Ei- 
benschitz (a „Plészi” és „Tümim” szer
zője) és a P'né Jehajsüá között, mivel
hogy egyesek azzal gyanúsították Reb 
Jajnoszont, hogy rokonszenvez az álmes
siás Sabszai Cz’vi híveivel. A Chaszam 
Szajfér nagyon vigyázott arra, hogy a 
két gaon széferjeit ne tegyék egymás 
mellé az említett ok miat. Egyszer csak 
azt látják a tanítványok, hogy a mester 
maga megteszi ezt. Amikor kérdően néz
tek rá, kijelentette, hogy a múltkor oly 
megnyilatkozása volt, hogy a két regi 
ellenfél a mennyei békességben kezet 
nyújtottak egymásnak ...

Ia A Chaszam Szajfér tanítványát E- 
Menachem Katz czéhlemi főrabbit meg
kérte egy rokona, hogy ajánlja be a Cha- 

Szajfernél, hogy megkaphassa tőle 
metszés gyakorlásához szükséges bizo

nyítványt (kabólót). Rabbi Menachem 
kérdezte tőle, vájjon megvan-e a megfe
lelő felkészültsége, mert a főrabbi na
gyon alaposan kikérdezi és csak tüzetes 
vizsga után adja meg a bizonyítványt. 
Az illető mosolyogva azt felelte, hogy 
nem fél a vizsgától, mert a rabbik nagy- 
része nem igen járatos ezekben a szab
ványokban, inkább szeretnek foglalkozni

szám
1 a

_Nem fogadhatom el a törvényjavas
latot, mert az igazságtalanul bélyegezi 
és alázza meg a magyar polgárságnak 
egy olyan részét, mely a mai Magyaror
szág felépítésében fontos és hasznos fel-

Schuls-Tarasp
* (Svájc) 1250 m. a tenger színe fölött.

Gyógyfürdő a nap-magaslaton. 
Egyenértékű források és fürdők mint

Karlsbadban és Marienbadban.

Majd onnan egy „Afrika” nevű or
szágba ment. Ennek az országnak a la
kói elébe mentek arany almákkal, arany 
kenyérrel. Amire Sándor macedón ki
rály azt mondotta: „Mi az, hát nálatok 
aranykenyeret esznek”? Ők ezt felelték: 
„Ha a te országodban nem így van, akkor 
minek jöttél hozzánk, otthon is van ke-

adatot töltött be.
_ A törvényjavaslat nem is érinti a

vonatkozó
„BARBIEN” kés nélküli borotválópor

minőségben utólérhetetlen
BARBIEN VEGYIPARI VALLALAT, Budapest, Király-u. 80. Tel.t 119-564.

középosztály megerősítésére 
feladatokat, egész bölcsesége abban 
rül ki, hogy a magánvállalatok tisztvi-

Hotel Viktória mc-
orth. , mérsékelt

Prospektust küld:
elsőrendű, 
árakkal1.

A. Kempler, Lugano (Schweiz) MEGLEPŐ ÚJÍTÁS! A paróka már nem öregít, mert a legújabb modellek 
—------  csinosak és fiatalosak. Csakis natúr hullámos

hajból a cég titkos eljárása szerint tökéletesen 
fejhez simuló hártyavékony széllel készítve.

FIATALOS !

. WEISZ MÓROrth. iw kakaó és csokoládé 
a legfinomabb kivitelben
Keksz, levestészták és ostyaáruk. Diabetikusok részére 
„levegő" kenyér. Elsőrendű dessert és különlegességek

Piechnik és Mechtlorthodox kóser keksz, kétszersült, 
és süteménygyára, Budapest, VII, 
Dob-utca 22. ELEGÁNS!IV.. Váci-iaáéiai 135*Telefon: 1-423-65
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1938. május 13. ZSIDÓ ÚJSÁG1938. május 13. 7ZSIDÓ ÚJSÁG6 Goga (l„3£ét3Cöz5é^’’twténefméMÍ„Én éppen példát akarok adni arra, hogy 
senki ne mulassza el a vám lefizetését és 

igyekezzék kibújni a fizetés alól", 
l'ten is azt mondja: én az Örökkévaló, 
gyűlölöm a rablást, tanuljanak tőlem 
gyermekeim és tartsák magukat távol 
ettől a bűntől,

(Ez olvasható Szükko traktátus 30-ik 
lapján annak magyarázatául, mért van 
tiltva bróchót mondani egy lopott lülov- 
ra, ill. a miczvót bűn elkövetése által tel
jesíteni.)

A szombat megtartásáról szóló egyik 
kijelentése közismert:

— Ha Izráel megtartana két szomba
tot a teljes valójában, mindjárt megtalál
ná a megváltást. Mert így olvassuk Je- 
sájó prófétánál: „így szól az Örökkévaló 
a meghitteknek, akik megtartják szom
batjaimat” (a legkisebb többesszám ket
tő) és utána így hangzik az ige: „elvi
szem őket szent hegyemre”, (Sabbosz
118.)

Közismert költői kijelentése a szom
batról :

— „Világ Ura, szólt a szombat Isten
nek, minden napnak van párja, de én, a 
hetedik nap, páratlan vagyok”. Erre l’ten 
mondotta: „Izráel gyülekezete, az a te 
párod”. És amikor Izráel a Szináj-hegy 
előtt állott, akkor l’ten mondotta neki". 
„Zochajr esz jajm hasabbosz l’kadsaj 
emlékezzél meg a szombat napról, hogy 
megszenteljed azt,” (szóról-szóra azt is 
jelentheti, hogy frigybe vonjad őt) 
azaz: emlékezzetek arra, amit mondtam a 
szombatnak, Izráel gyülekezete legyen % 
te párod

Szép költői képet mondott a mester, 
amellyel Ábrahám ősapánk nevelő és ra
gyogó jellemét rajzolta meg. Ezt olvas
suk Bóvó Bászro traktátus 16-ik lapján:

— Drágakő függött az ősapa nyakán, 
aki ránézett meggyógyult tőle.És amikor 
a patriarcha meghalt, akkor ezt a drá
gakövet l’ten a napsugárra ruházta át.

Ezzel azt akarta jelképezni, hogy a 
nagy emberek jelenléte gyógyítólag és 
felemelőleg hat.

Nagyon érdekes és finomlelküségre vall 
az imáról szóló kijelentése (Szajto 32):

— Miért írták elő bölcseink a s’majno 
eszrét halkan mondani, azért, hogy meg 
ne szégyenítsék azt, aki imájában bűn
vallomást tesz és ezért a Szentélyben az 
oltárnál sem volt megállapított helye a 
bünáldozat hozásának és nem lehetett 
tudni, vájjon valaki milyen áldozatot mu
tat be.

A mai nehéz időkben különösen szól 
hozzánk az a mondás, amelyet Szanhed- 
rin 98. lapján találunk: Rabbi Jehajsüá 
ben Lévi, R. Simajn ben Jajchói barlang
ja előtt találkozik a megváltás előhírnö
kével Élijóhű prófétával és megkérdezi 
tőle, mikor jön már a Mosiách. A beszél
getésnek a vége ez: „Még ma is jöhet, 
szól az l’ten, ha szavamra hallgattok”

oi 7-aímuL mestexei ne
Mint a napilapokból ismeretes, 

Goga volt román miniszterelnök 
kétnapos súlyos agyvérzés következtében 
szombaton meghalt. Az 1937. dec. 29-től 
1938. február 10-ig tartó Goga-Cuza re
zsim 44 napja az újkori zsidó történelem 
legsötétebb fejezeteihez tartozik. Goga 
radikális gyorsasággal igyekezett a zsi
dókat Romániában gazdaságilag tönkre
tenni, egymást követték az italmérési és 
trafik jogok megvonása, az ügyvédek fel
függesztése, a zsidó birtokok kisajátítá
sa, a sabbosz-tartás megakadályozása 
számos helyen, a vasgárda brutalitásai, 
az állampolgársági revízió, melyet kímé
letlenül akartak végrehajtani. Goga be
szédei, melyekben állandóan félmillió zsi
dó beszivárgottról beszélt, mind telve 
voltak fenyegetéssel a romániai zsidó
sággal szemben. A Goga-Cuza rezsim

A most oly keserves megpróbáltatáso
kat élő burgenlandi „Sevá K’hillajsz” 
szellemi felvirágzása, amint már múlt 
számunkban megemítettük, a Maharam 
As működésével kezdődik, aki 1718-ban 
lett Kismarton (Eisenstadt) rabbija. 48 
éves volt akkor. Előbb Lengyelországban 
(Schydlow) működött, ott ismerkedett 
meg vele Wertheimer Sámson, akit I. 
Lipót császár kinevezett Magyarország 
országos főrabbijának és ő a Maharam 
As-t alkalmasnak találta arra, hogy 
Nyugatmagyarország zsidóságának szel
lemi életét irányítsa. 26 esztendeig mű
ködött Kismartonban, ahol mindvégig 
élénk Tóra-élet lüktetett. Tekintettel ar
ra, hogy hitközsége összes ügyeit intézte, 
a jegyzőkönyvekben mindenütt ott talál
ható az ő aláírása. Különösnek tűnik fel 
azonban, hogy az 1723-1724. években a 
könyvekben nem található az ő aláírása, 
helyette a fia Rabbi Jiczchok neve olvas
ható. A szóbeli hagyomány szerint ennek 
az az oka, hogy két esztendeig távol volt 
hitközségétől, még pedig egy különös 
eset miatt.

Az történt ugyanis, hogy egy csütör
tökről péntekre virradó éjszakán, ami
kor a főrabbi egész éjjel tanult, benyi
tott hozzá egy marcona külsejű társa
ság és bejelentette neki, hogy épp most 
csináltak nagy betörést a herceg Eszter- 
házy kastélyba és mert nem tudnak a 
zsákmányon osztozkodni, a banda egyik 
tagjának tanácsára elhatározták el
jönni a bölcs és igazságos rabbihoz, hogy 
ő ossza fel közöttük a zsákmányt. És mi
vel feltételezik, hogy ő nem akar dönte
ni, el vannak határozva, hogy láb alól 
el teszik, ha megtagadja a döntést. A rab
bi rögtön feltalálta magát és higgadtan 
kezdte magyarázni a tolvajoknak, hogy 
neki a vallás tiltja ilyes döntések esz
közlését, egyebekben pedig azt ajánlja, 
hogy származtassák vissza az ellopott 
dolgokat. Ezt a tanácsot ugyan nem 
akarták elfogadni, de olyan szívhezszó- 
lóan beszélt hozzájuk, hogy kijelentették, 
hogy fenyegetésüket nem váltják be, 
nem tesznek neki semmit, de becsületsza
vát kérik arra, hogy nem fogja őket el
árulni. ő becsületszavát adta, amire ott
hagyták. A rabbi a banda távozása után 
lelkiismeretfurdalást ■ érzett ígérete 
miatt, hogy nem fogja a tolvajokat fel
jelenteni, attól is félt, hogy a nyomozás 
folyamán feléje vezetnek a szálak és ak
kor ő kénytelen lesz bevallani, hogy nála 
voltak és így viszont megszegi a szavát- 

Ez a nyugtalanság annyira elhatalma
sodott fölötte még az éjszaka folyamán, 
hogy másnap reggel azt a gyors elhatá
rozást érlelte magában, hogy hirtelen 
otthagyja községét és valóban a szombat 
beállta előtt már nem volt községében. A

hercegi palotában nemsokára rájöttek a 
betörésre, keresték a tetteseket és álta
lános meglepetésre a nyomok a Maha
ram As lakásába vezettek. Amikor fel
akarták keresni, hogy felvilágosítást 
kérjenek tőle, kiderült, hogy hirtelen el
hagyta a várost. Úgy a hitközség, mint 
a hercegi udvar nem kételkedett egy 
pillanatig sem abban, hogy a rabbi ártat
lan, de viszont az is bebizonyosodott, 
hogy a tettesek nála voltak. A her
ceget rendkívül érdekelte volna, hol 
tartózkodik és megbízta a hitközség 
embereit, hogy közvetítsék azt az 
üzenetét, hegy csak jöjjön haza, 
nem lesz semmi bántódása. Ezt az üze
netet át is adták neki, (közben vissza
tért régi hazájába Schydlowba) de még
se határozhatta el magát a visszatérés
re, mert természetesnek találta, hogy 
kikérdezik majd az esetről és akkor ő 
kénytelen lesz a tolvajoknak adott szavát 
megszegni. Két év után a dolog mégis 
tisztázódott. A tettesek egyike súlyosan 
megbetegedett, ilyen állapotban meg
gyónt és elmondotta részletesen az ese
tet. Ezt jelentették a hercegnek, aki ér
tesítette a hitközség vezetőségét a for
dulatról, s ez azután lehetővé tette az 
ő visszatérését, mivelhogy a dolog tisz
tázva lett és így nem volt többé szükség 
az ő vallomására. Ezekután visszatért 
községébe és folytatta élénk tevékenysé
gét. Nagyon jellemző, hogy mi mindenre 
terjedt ki a figyelme. 1733-ban átkot 
(chérem) mondott azokra, akik Chanu- 
ka napjain kívül kártyáznak. A kártya
játék volt ugyanis a gettó lakóinak az 
egyetlen szórakozása és így lehet ma
gyarázni azt, hogy szenvedéllyé fokozó
dott ez a szórakozás. A szájbeli hagyo
mány iszerint olyan szenvedéllyel kár
tyáztak, hogy Kismartonban egy család
apa eljátszotta ősz idején egész tűzifa- 
készletét, aminek következtében egész 
télen át dideregnie kellett a családnak.

Maharam As menekülésére azonban 
más elbeszélés is szól: a kérdéses pén
teki napon érthetetlen nyomasztó érzé
se támadt és ez indította a hitközség el
hagyására. Ez a félelem nem volt alap
nélküli, mert a péntekesti i’tentiszteleí- 
nél megjelent egy hercegi tisztviselő ka
tonai kísérettel és le akarta tartóztatni 
a rabbit, mert állítólag gyalázkodott a 
herceg éllen. Az történt ugyanis, hogy 
egy hitvány ember, akit a főrabbi több- 
izben rendreutasított, denunciálta. Hó
napokig tartott, amíg az ügy tisztázó
dott.

mondja meg az okot. Válasza ez volt: 
Megérdemelték a büntetést, mert bálvány 
előtt borultak le. Akkor a tanítványok 
azt az ellenvetést hangoztatták: „Hát az 
Örökkévaló megváltoztatja az ö rendele
tét, ha ők bálványokat imádtak?” A mes
ter felelte: „l’ten tudta, hogy a bálvány 
előtti borulásuk nem volt valódi, csak a 
külvilág nyomásának engedtek, azért a 
büntetés kimondása is csak kifelé szólt 
és ijesztgetés volt, mert l’ten csak a bűn 
mértéke szerint ítél. (Megillo 12).

Hogy bajok idején nem szabad a szen
vedő közösséget elhagyni, erre vonatkozó
lag a következő tanítást olvashatjuk tő
le, Bovo Bászro 91. lapján:

— Machlajn és Chiljajn, Noémi két 
fia, akikről Rüsz könyve megemlékezik, 
kiváló férfiak voltak és mégis azért bün
tette meg őket l’ten, korai halállal, mert 
otthagyták bajban a népet, amikor éhín
ség volt és idegen országba vándoroltak.

Bajok idején át kell éreznünk azt az 
erőt , amelyet képvisel fennmaradásunk 
szempontjából az i’teni parancs teljesíté
se. Nem szabad különbséget tennünk kis 
és nagy rniczvo között, mert mi tulajdon
képpen nem tudjuk, hogy melyik a köny- 
nyű és melyik a nehéz vallási kötelesség. 
Erre vonatkozólag a Midras Tanchümó- 
ban a következő tanítást találjuk tőle:

— A legnehezebb törvény a szülök 
iránti tisztelet (kibüd av voém), mert 
azt sohasem lehet eléggé teljesíteni, a 
legkönnyebben teljesíthető vallási pa
rancs pedig az: „Ha találsz az úton 
fészket, küldd el az anyamadarat és a 
fiókákat magadnak veheted. (Silüach ha- 
kan). És mind a két parancs jutalmául a 
Tóra a hosszú életet Ígéri. Tehát ugyan
az a jutalom szól a ,,legnehezebb” pa
rancsnak, mint a „legkönnyebbnek.

A vallástörvényeket nem szabad „mél
tatlan” eszközök utján gyakorolni. A ne
mes cél nem szentesíti a nem nemes esz
közt. Ezt a köv. bibliai versből vonja le: 
„Én az Örökkévaló szeretem az igazsá
got, gyűlölöm a rablást az áldozatnál is” 
(Jesájó 61.). Ezt Rabbi Simajn megvilá
gította a következő hasonlattal:

— Egy király a kíséretével átment a 
vámháiz mellett és azt mondotta kíséreté
nek :rójjuk le a vámot. Az emberei cso
dálkoztak: Urunk, királyunk, hiszen min
den vám úgyis a tiéd.De erre azt felelte:

— Rabbi Simajn ben Jajchói —
Lag-boajmer előestéjén az északpalesz- 

tinai Merőn helységben Szaffed mellett 
nagy ünnepséget rendeznek és extatikus 
érzésekkel megülik Rabbi Simajn ben 
Jajchói elhunyténak évfordulóját, amit 
úgy neveznek „Rabbi Simajn násza”, (hi- 
lülo d’rabbi Simajn) azaz egybekelése 
az örökkévalósággal. Az összegyűlt val
lásos emberek egész éjjel imádkoznak és 
tanulnak a szent Zajhar könyvből, amely
nek szerzősége tudvalevőleg az ő nevével 
kapcsolatos. Ennek a szokásnak szelle
mében ebből az alkalomból időszerű lesz 
a nagy mester egynéhány tanítását idéz
ni. R. Simajn tudvalevőleg végigélte a 
rettenetes hadriánusi üldözéseket, ame
lyek a Bar Kochba-felkelés megtorlása
ként következtek be. Őneki is menekül
nie kellett, és 12 évet töltött egy bar
langban fiával együtt, tanulásban való 
elmélyedéssel és i’teni szolgálatban. Ért
hető tehát, hogy nehéz időkre I’tenben 
való bizalmat ajánlja nekünk. Azt olvas
suk ugyanis Jajmo 76. lapján:

— Kérdezték tanítványai Rabbi Si- 
majntól, miért nem hullott a manna 
egyszerre az évben olyan mértékben, 
hogy elegendő legyen egy egész évre, mi
ért kellett naponként hullania neki az 
égből? Erre azt felelte nekik: „Elmondok 
nektek egy példázatot. Egy halandó ki
rálynak fia volt és kiutalta neki az ö il
letményeit egy egész évre egyszerre. 
Ennek következménye az volt, hogy a 
fiú nem jelent meg színe előtt csak egy
szer egy évben. De mivel az apa azt 
akarta, hogy fiával naponként együtt le
gyen, megváltoztatta intézkedését és 
úgy 'rendelkezett, hogy csak napról-nap- 
ra juttatta neki ellátási költségeit, ami
nek következtében naponként jött kö
szönteni a fiú az apját. így van Izráellel. 
l’ten azt akarta, hogy Izráel naponként 
gondoljon Teremtőjére, hogy állandó lel
kikapcsolatban legyen a menybéli Atyá
val, hogy a családapa, akinek gondos
kodni kell négy-öt gyermekről min
dig arra gondoljon, mi lesz, ha esetleg 
holnap nem hull a manna."

A tanítványokkal való párbeszédes esz
mecserét látjuk a következő esetben is:

— Tanítványai azt kérdezték tőle, mi
ért érdemelte meg Izráel Achasvéros 
idejében, Eszter korában, a pusztulást? 
A mester először azt felele nekik: mond
játok ti meg. Amire az volt a válasz: az
ért, mert engedelmeskedtek Achasvéros 
meghívásának és lakmároztak tiltott éte
lekből asztalánál. Rabbi Simajn azt ve
tette ellen: „Ha így volna, akkor a pusz
tulást csak a süsanbeliek érdemelték vol
na meg, de nem az egész világon.” A ta
nítványok ezután árra, kérték, hogy ö

következményei oly katasztrofálisak vol
tak, hogy a király végül is kénytelen volt 
a kormányt meneszteni és így a tervbe
vett zsidóellenes intézkedések mind füst
bementek. Az állampolgársági revíziót 
végrehajtották ugyan, de törvényes kere
tek között, míg a letűnt rezsim az erdé
lyi zsidóság százezreit akarta megfosz
tani állampolgárságától ... És újból be
igazolódott a zsidó történelem régi taní
tása, hogy a zsidóságot lehet ugyan ül
dözni, de végül az üldözők buknak el, az 
üldözött zsidóság fennmarad! A zsidó
ságot nem lehet elpusztítani. Szolgáljon 
ez mementóul a mai kor zsidóüldözőinek 
széles e világon!

, r-Tr '
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Farkasvölgyi
orth. Kóser penzió a Svábhegy déli 

lejtőjén

Tel.: 165-275.Torbágyi-út 110. sz.
(59-es villamos). Minden szoba külön 
terrasszal, folyóvízzel. Elismert ki

tűnő konyha, polgári árak. 
Referencia: Grosz J. József budai 

orth. főrabbi.
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Fűzői készít
legszebb kivitelben és jutányosán

STERNN6Sip-u.6.Ul.
Telefon 135-460Lift.

Bevkoviis Lívia
nőiruha szalonját V. Erzsébet-tér 8. 
alól, VI. Teréz-körut 25. sz.

helyezte át. 
Urileányokat szabni-varrni tanít ju

tányosán. (Telefon: 311-573.)

alá

Bútor, uj és használt,
hálók, ebédlők, modem kombinált és 
úri szobák nagy választékban, olcsón. 
Részletre is. Vétel, csere, eladás.

HEIDEN JENŐ
OPTIKA-FOTÓ

Maharam As 1744-ben hunyt el, ak
kor már Nagymartonban kiváló rabbi 
működött, Rabbi Jüdo Frankfurter sze
mélyében, akiről a Maharam As ezt írja: 
„Oroszlán a Tóra magaslatain”

EISLER JENŐ
Budapest, VTI., Király-utca 21. szám. 
Telefon: 1-381-10. Szombaton zárva.

VI. Király-u. 86, Vörösmarty-u. oldal.
Telefon: 128-255. (Szombaton zárva.) l • •
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A burgenlandi zsidóság helyzete
- Mi történik a hajón tevő menekilttekket ? -

(Kiküldött tudósítónktól.) Megírta a művel; Rajkáról kivittek székeket, asz-
„Zsidó Újság”, hogy a Köpcsényből Pe- talokat és egyéb szükséges berendezés',
szach ünnepén kiűzött zsidóságot egy 
dunai francia uszályon helyezték el lesen nagy feladat elé állította a kis raj- két ideiglenesen beengedtek Jugoszlá-
ideiglenesen. A hajó 7—8 kilométer tá- kai hitközséget, Krausz főrabbi, a Lö- viába, a Zágráb melletti Esrazdin kö.«-
volságra horgonyzik Rajka községtől; win-, Reisner-, Deutsch-, Szendrovits csa- ségben van elhelyezve és a zsidó hitköz-
a Duna azon pontja valamivel távolabb ládok, valamint a hitközség összes tagjai ségek gondoskodnak létfenntartásukról,
van Pozsonytól. Rajkán külön bizottság emberfeletti buzgalommal látják el ne
alakult, mely a menekülteket rendszere- héz tisztüket. Minden hazai hitsorsos
sen élelmezi. Naponként kiszállítanak ne- szent kötelessége a rajkai hitközséget

sítva, a terminust azonban meghosszab
bították.

A 43 rohonci (Rechnitz) menekült, aki-A hatvan személy ellátása természe-

Győri tudósítónk jelenti: Győr vár
megye közigazgatási bizotságának ülésén
Pintér László országgyűlési képviselő az 

kik reggelit, ebédet s vacsorát. (Szombat- ezen emberbaráti missziójában anyagilag országhatáron áttettek helyzetének tisz- 
ra sóletet is kapnak.) Győrből, Mosonból támogatni, 
és más helységből ruhával látták el a

tázását sürgette. Rámutatott arra, hogy 
A rajkaiak a menekültek szellemi táp- a németek, azon a címen, hogy „engedély 

lálékáról is gondoskodnak és könnyeket nélkül léptek magyar területre”, nem en- 
csalt ki szemeinkből, amint láttuk, hogy gedik többé vissza őket. A bizottság el- 
a hajó férfi-lakossága mily buzgalom- határozta, hogy sürgős feliratban kéri a 
mai bújja a szent foliánsokat és kulti- kormányt, hogy a német hatóságokkal

rendezze a határon áttettek helyzetét.

menekülteket, akiknek száma 60-ra sza
porodott és köztük van az ősz, tudós 
Péf/eköpcsényi főrabbi is, valamint kán
tor-metszője. A pozsonyi és rajkai zsidó
ság ellátta őket szalmazsákokkal, ágync- válja az i’teni Tant, mely a zsidóság él

tető eleme az évezredes hányattatás há- Genfből jelentik: Május 9-én hétfőn 
nyitották meg a népszövetség 101. ülés
szakát. A napirenden 21 pont szerepel, a 
12-ik pont az osztrák menekültek prob
lémája. Főként arról lesz szó, hogy a

borgó tengerén ...1IP3 'HŐIK
*

Karmel
Pensió

Sopronkeresztur, Köpcsény és Lakom- 
pak zsidómentéssé tétele után a töboi 
községekben még megmaradt zsidóság, menekülteknek védelmet és nemzetközi 
amint jelentettük május 4-re volt kiuta- segítséget nyújtsanak.

Józsefné
Budapest, Andrássy-út 48. 
Telefon: 1-289-67.

NEIIVIRTII TESTVÉREK ÓRÁS É S 
ÉKSZERÉSZEK 

felelőn 125-681

. Elsőrendű villamos és autőbusz- 
, összeköttetés a város minden irá
nyában.
Modern kényelemmel berendezett 
folyóvizes szobák, elsőrangú — kí
vánatra diétás — konyha. 

Referencia:

Budapest, Király utca 28.
Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serlegek, 
tórafelszerelések nagy választékban. — Olcsó árak. —- Alkalmi vételek. — 

Saját műhely. — •Brilliáns, arany és ezüst beváltás.
Szombat- és ünnepnap zárva.Bpesti orth. rabbiság
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a hideg is rázta a testét, hát sietve le
feküdt anélkül, hogy szólt volna valaki
nek a kidcsról. Inge alá rejtette, úgy fe
küdt be ágyába Rabbi Tabbáj.

Egész éjszaka ébren volt, csak reggel 
felé aludt el pár órára s ekkor csodála
tos álmot látott a szent rabbi. I’ten 
g.yala körülvezette az égben és mutatott 
neki különféle szobákat. Egyik tele volt 
gabonával és kenyérrel, egyik pénzzel és 
ezüsttel, arannyal, egyik hermelines bí
borral? bársonnyal. A negyedik teremben 
szebbnél szebb virágok pompáztak, 
ötödikben, hatodikban drágakövek, cí- 
merpaizsok, ékszerek.

— Látod, rabbi, — mondta neki az 
angyal — abból, ami a most látott 
búkban van, minden közönséges halandó 
is kaphat, de abból, ami a hetedik te
rembon van, csak az kaphat, aki igazán 
cádik volt. És az is csak akkor, mikor a 
rmlach hámóvesz már elvégezte testével 
a dolgát és -a, lelke épen elhagyja az ö 
porhüvelyét.

~r Jdh mi van ebben a hetedik terem
ben? ■—* kérdezte Rabbi Tabbáj az an

gyaltól. — Mi lehet az a legértékesebb 
holmi, amiből a cádik is csak akkor kap, 
mikor elszállt már a lélek a testéből?!

— Jöjj, nézde meg, — válaszolta az 
angyal és kinyitotta a hetedik szoba aj
taját. — Kulcsok vannak benne, csak 
kulcsok és mindegyik egyforma, látha
tod. A menyország arany kapujának a 
kulcsai, mikor meghal egy igazi cádik, 
aki még félpercre sem kerül a géhinom- • 
ba, lelke ilyen kulcsot kap a kezébe. Még 
sohasem történt, hogy még a legesleg
igazibb jámbor is már életében kapott 
volna ilyen kulcsot ... csak egy kapott, 
amióta a világ áll.

— Bizonyára Majse, a Nebo hegyen, 
Ttennék kezéből — kockáztatta meg a 
rabbi a megjegyzést.

— Majd megtudod, 
hogy ki volt az.

— Szabad közelebbről is megnéznem a 
meny ország kapujának egy kulcsát?

— Szabad, — mondta az angyal.
Rabbi Tabbáj le is akasztott egy kul

csot s amikör idáig ért álmában, feléb
redt. S oly boldogság szállta meg szent

lelkét, mely már idelent is hallelujás 
mennyország volt. Az a kulcs, amit az or
szágúton talált volt s most féltő gonddal 
az inge alatt őrzött, szakasztott ugyan
olyan kulcs volt, mint amilyent az an
gyal neki mutatott.

Es hajszálnyira egy órával ezután 
meghalt Rabbi Tabbáj ben Hűiéi, de úgy 
halt meg, hogy a menyország kulcsa még 
életében került a kezébe .

an-

*
.. így mesélte ezt apámnak nagy

apám, az oroszvári szentéletü rabbi, aki 
maga is valahol olvashatta vagy valaki
től hallhatta. S én, az unoka, átadom a 
nagy világnak, mert arra oktat ez a cso
dálatos történet, hogy nem az az igazi jó 
zsidó, aki csak magának az, de a világ
gal vajmi keveset törődik, hanem teljes 
értékű jó zsidó csak az lehet, aki életé
vel a világnak is hasznára van. Aki nem
csak maga él i’tenes életet és nemcsak 
szóval hirdeti az i’teni tant, de példa
adással és tettekkel is terjeszti: az az 
igazi cádik az Ur előtt-

az

szo-

Rabbi Tabbáj,

CSERMELY GYULA

I
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Rabbi Tabbáj kulcsa
a hátáról s most ott hevert az út pora- lökdösték egymást és összesugdostak: —

látjátok, látjátok? így tesz, aki igazi
Rabbi Tabbáj a második Templom el

pusztulássá után több mint száz évvel 
Palesztina belsejében kis faluban élt. Ne
vét nem említi a Talmud, annál ragyo
góbb dicsfényt övez homloka köré a kab- 
balisztikus hagyomány és a legenda. 
Rabbi Tabbáj mindig a vidéket járta és 
élőszóval terjesztette az i’teni szót. Kü
lönösen a Tórának azokat a fenséges 
igéit, amik erkölcsöt akarnak az ember
től; tiszteljed apádat, anyádat, sohase 
kívánd a másét, ne hintsd el a viszályko
dás magvát, de békét szerezz pörösködő 
társak között; az árvákat és az özvegye
ket el ne hagyd és. a szükölködőknek 
könnyítsd meg a sorsukat; felebarátodat 
szeresd mint tenmagadat s még az ellen
séged bajának se örülj, de segítsd meg, 
ahol csak teheted. Kamatot ne fizettess 
magadnak, adósodtól ne vegyél zálogot 
s ha valamit találsz, legyen az csak fél- 
prütó értékű is, juttasd vissza annak, 
akié.

Elől is járt a jó példával Rabbi Tab
báj; mondták is rá, hogy korának legtö
kéletesebb cádikja ö.

S ez a nagy cádik akárhányszor szűk 
napokat látott. Kicsi földje csak sová
nyan, olyik évben semmit sem fizetett s 
hol elsodorta háza tetejét a szélvihar, 
hol elöntötte pincéjét a talajvíz. Meg is 
szánták őt az angyalok az égben és kére
lemmel járultak az Ur elé.

— Te igaz I’ten, — mondták az an
gyalok — mi jól tudjuk, hogy a valósá
gos cádik csak itt fent kapja meg igazi 
jutalmát, de juttass Rabbi Tabbájnak 
már odalent a földön is valamit. Hogy 
ne legyen olyan nagyon is szegény, ne 
lássa meg mindennap a holnapi nap ár
nyékát az a jámbor .

—- Mit adhassak néki? — kérdezte 
szinte büszkélkedve az I’ten. Bíborhoz, 
bársonyhoz juttassam? El se fogadná 
a tisztséget az én emberem, mert a bí
boros nagyságot otthonülésre kényszeríti 
a méltóság. Rabbi Tabbáj meg a világ já
rást szereti, hogy példákkal is terjeszt
hesse a Tórát; vagy ezüstöt, aranyat ad
nék? Elosztogatná, nem tartaná meg ma
gának. De még a több kenyérből sem, ten- 

el másnapra, mert még aznap az éhe
zőknek osztana szét.

„Úgy van,” — mondták meggyőződés
sel az angyalok és Rabbi Tabbáj ezek 
után is oly szűkén élt, mint eddig is.

Történt egyszer, hogy a lova elbitan- 
golt s Rabbi Tabbáj a keresésére indult. 
Ment mendegélt az úton s hol jobbra 
kémlelt, hol balra, nem látja-e meg vala
hol a jószágát s ahogy szaporán szedte a 
lépteit, majd megbotlott egy jókora zsák 
búzában. Lecsúszhatott egy erre járt 
szekérről vagy egy teherhordó állatnak

bán, gazdátlanul.
De nagy fejtörést okozott a jámbornak cádikl 

ez a zsák búza, mely tudja I’ten kié volt. Este felé végre jött valaki, egy asz- 
szony. Kicsi kézi kocsit tolt maga előtt 
s noha messze volt még, már hallotta a 
rabbi, hogy jajveszékelt: a búzám, a bu-

Hogy egyelőre hazavigye a házába, ah
hoz hiányzott az ereje, mert már öreg 
volt, otthagyni a zsákot és folytatni az 
útját sem akarta, mert megtalálhatja zárni Hány szántóföldön mennyit hajla,-
valaki a zsákot, birtokába veheti, mint a doztam és szedtem fel az elhullatott ka- 
magáét es megkárosíthatja a jogszerű lászokat ... most. elvette tőlem az Isten, 

óh iái nekem!
Rabbi Tabbáj szinte sietvést elébe 

ment: Nyugodj meg, jóasszony, — mond
ta. Itt a búzád, majd felrakjuk a kocsid
ra s mert egyedül tán nem bírod, hát 
hazatolni is szívesen segítek.

Az angyalok az égben pedig megro
hanták és meg ostromolták az I’tent,

— Világ Ura, — követelőztek hango
san — annak az özvegyasszonynak hálá- 
datos könnyeiért, jutalmazd meg már ott 
lent is azt a szent embert.

— Meg fogom jutalmazni, igen, — vá
laszolta meghatottan az I’ten, — de csak 
halála előtt egy órával, nem hamarabb. 
Most adnék neki gondtalan jólétet, még 
azt mondaná a világ: könnyű cádiknak 
lenni annak, aki gazdag. S akkor példa
adása sem lenne oly hatásos, mint most, 
mikor ő maga is nélkülöz.

— Bölcseséged végtelen, te I’ten, — 
zengedezték lelkesülten az angyalok. Di
csértessék meg a te nagy neved és legyen 
meg a te akaratod mindörökkél

... Sok, nagyon sok esztendővel ezu- 
után — Rabbi Tabbáj már nyolcvanéves 
ősz aggastyán volt — csillagtalun vak 
éjszakán történt. Megint messze kint az 
országúton bandukolt, mert a városban, 
ahol valami szent ügyben eljárt volt, kis
sé megkésett s így az úton érte az éj
szaka.

Hát, ahogy óvatosan lépkedve hazafelé 
igyekezett a szent ember, pont ott, ahol 
a zsák búzát találta volt, valami fénye
set látott az út közepén. Valami tárgyat, 
mely ragyogott, mint a napsugár és szi
porkázott, mint az élesztett zsarátnok.

Lehajolt érte: egy kulcs volt. De mi
lyen kincs ... Rabbi Tabbáj szinte meg
ijedt. Arasznyi hosszú és jó nehéz volt, 
színtiszta aranyból volt egészen és fo
gója, nyele, de még szakálla is télerakva 
szemkápráztató ékkövekkel.

tulajdonost.
— Nem tehetek mást, — határozta el 

végül a szent ember — mint leülni itt az 
út szélén s addig-addig vigyázni a búzá
ra, míg az, aki elvesztette, érette jön. 
Hát az elbitangolt lovam? — kérdezte 
saját magától Rabbi Tabbáj. — Nem 
elébbvaló kötelességem, megkeresni azt, 
ami az enyém, mint őrizni itt azt, ami a 
másé? — Semmi esetre. Azt biztosan tu
dom, hogy az elveszett kanca az enyém 
volt, de hogy kié ez a búza, azt már 
nem tüdőm. Szegény özvegyasszonyé is 
lehet vagy árváé. Hát lehetek oly önző, 
vagy oly rosszlelkü, hogy a magamé ked
véért károsodni engedjek egy özvegyet?

És Rabbi Tabbáj nem gondolt többet 
saját lovcnra, hanem rendületlenül ott ült 
az út szélén és vigyázott a gazdájanincs 
búzára, az angyalok az égben pedig meg- 
lökdösték egymást:

— Látjátok? így tesz, aki igazi cádik! 
A másé neki szentebb, mint a magáé.

Rabbi Tabbáj pedig csak ült, hogy 
minden arra menő embertől kérdezze, 
nem kéres-e, nem vesztett-e el valamit?... 
de óra mull óra után és senki sem jött. 
— Hagyjad már, — ösztökélte egy benső 
hang — keresd meg már a magadét, ezt 
meg hagyjad itt. Gazdag emberé lehetett 
ez a Zsák búza, hogy nem találja érde
mesnek, hogy keresse.

De a rabbi csak ott maradt az út szé
lén, sőt hogy esni kezdett az eső, nem 
habozott, hanem levetette köntösét és 
gondosan betakarta vele a zsák búzát. 
Inkább ő ázzon meg, mint a szegény em
bernek tán egyetlen zsák élete.

És az angyalok az égben megint meg-

I

I

■

NISZELne

ÉTTEREM uj helyisége 
elegánsan, minden kénye

lemmel berendezve
Révay-ucca 14,

— Milyen palotához való kulcs lehet 
ez és ki veszthette el? — tűnődött a rab
bi. — Ki lehet oly végtelenül gazdag, 
hogy palotájának ajtaja ilyen kulcsra 
jár? Most hazaviszem magammal, mert 
már későre jár, de reggel közhírré téte
tem, hogy nálam van és visszajuttatom 
annak, akié.

Már az úton is erősen lázas volt s hogy 
betegnek érezte magát, mikor hazaérj ás

az Andrássy-úttal szemben. 
Olcsó menürendszer. 

Előfizetőknek nagy árengedmény. 
Ebédek házhoz szállítása. 

Telefon: 124-061 és 129-601.
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ZSIDÓ ÚJSÁG 1938. május 13.10
■ HÍREK — Az ausztriai helyzet. Bécsben fel- — Egy szalonild-i zsidó magas kitün- 

hagytak a zsidók elleni utcai kilengések, tetése. Szaloniki-i távirat szerint Mace-
ami lényegesen enyhített a helyzeten., doni a helytartója Kyrimis miniszter,
Ezzel szemben azonban az u. n. „hideg Soustiel Ábrahám zsidó dohánymunkást
pogrom” lépett fel a zsidó kereskedelem a „munka díjával” tüntette lei. A díj egy
ellen, ami azt jelenti, hogy árja nem aranyéremből és 3000 drachmából áll.
merészel zsidó üzletbe lépni. A legese- — A gyöngyösi saszehevra vasárnap 
kélyebb amit egy ilyennel megtesznek rendezte sasa-szijümjét- Jungreisz fő-
az, hogy egy lealázó szöveget tartalmazó rabbi a templomban magasba szárnyaló
bélyegzőt nyomnak a homlokára. A mé- charifüsz- és magidüsz drósót tartott,
száros- és trafik-jogokat megvonták a majd újból kiosztották a traktátusokat
zsidóktól. — Alsó-, Felsőausztráában és áttanulmányozásra. Az esti szijümban-
Stájerországban, vidéken, katasztrófa- ketten a főrabbin kívül Neufeld Jenő
lissá alakult a zsidóság helyzete. Anél- rabbi szólalt fel nagy hatással. A ren-
kül, hogy valamit magukkal vihetnének, dezés Grünfeld Z sí gmond és Adler Dá-
felrakják őket teherautókra és kiteszik vid újonnan megválasztott gabek ügy

ken már nem utazhatna el a szombat közelsége miatt, 
szombaton pedig ő, vasárnap viszont a herceg nem írná 
alá. Ennek dacára a szerződés elhalasztódott augusztus 

59 11-ére, keddre. Az érdekes akta, melyben „Joselin zsidó
Rosheimból, mint a zsidóság parancsnoka” Kristóf würt- 
tembergi herceggel a szerződést hat hosszú pergamenten 
írva megkötötte, még ma is megvan a stuttgarti állami 
irattárban. A szerződésen — melyben a felek mint két 
uralkodó tárgyalnak — látható mindkettőjük bélyegzője és

— Felséges Uram, a jóságos I’ten áldja meg és adjon aláírása. Rabbi Joselmann aláírása így hangzik: 
gyógyulást, minden nap imádkozunk ezért.

— Köszönöm neked Joselin, de őszintén szólva nincs 
sok örömöm az életben. Sok baj ért. Amikor legelőször 
megjelentél nálam, akkor én fiatal ember voltam, te pedig 
már érett férfiú voltál, a következő évek eseményei jobban 
öregítettek, mint tégedet, ha csak lehet, kolostorba vonulok.

A császár hallgatott egy ideig, majd így szólalt meg:
— I’ten veled, kedves Joselin. Valószínűleg sose talál

kozunk többet. Imádkozzál ezentúl is értem.
Ezt tenni is fogom utolsó leheletemig, Felséges 

Uram. szólt R. Joselmann mélyen megrendülve a császár 
mélabús szavaitól és amikor ez kezét nyújtotta neki, ajká
hoz vezette és akkor ellenállhatatlan könnyek fakadtak 
szemeiből, amelyek a császár kezét megnedvesítették. A 
császár maga érezte, hogy szemei megnedvesülnek, elfor
dult, nem akarta a meghatottságát mutatni és intett R.
Joselmann felé búcsúzóul. Amikor R. Joselmann távozott, 
azt mondta környezetének a császár:

— Hűséges, őszinte, okos, bölcs, hamisságnélküli em
ber ez. Ha nem lett volna zsidó, hűségesebb tanácsadót 
nem találhattam volna nála.

R. Joselmann ezekután a császári kancelláriában a leg- 
szivélyesebb fogadtatásra talált. Elmondotta Obernburger 
kancellárnak, hogy a császár azt a tanácsot adta neki, 
hogy személyesen tárgyaljon Stuttgartban, hogy a würt- 
tembergi herceggel tanácskozzék. De attól tart — mon
dotta —, hogy mint más zsidót, őt sem engedik be a her
cegség területére. Ezért a kancellár kiállított neki egy 
császári kísérő levelet, amelynek értelmében ő és kísérete 
vám nélkül átmehessen a hercegség területén.

1551. márciusában indult neki az útnak R. Joselmann.
Igen kellemetlen volt, hogy minden faluban feltartóztatták családjáról. Magát R. Joselmann emlékét a hanaui mazkir- 
és csak a császári útlevél felmutatása szerezte meg neki a 
szabad elvonulást. De így is komoly akadályok merültek fel 
Stuttgartban. A herceg kancellárja nem akarta fogadni.
Ezért Augsburgba ment, ahol az ottani herceggel tárgyalt, 
majd onnan ajánlóleveleket kapott Württembergbe, amíg vagyonát nem sajnálta és mert életét is igen sokszor 
végre megkezdődhettek a tárgyalások. Arról volt szó, váj
jon az átvonuló zsidónak hogyan kell a vámot leróni. A 
lealázó adózásnak szelídebb módja volt az, amikor írást járt a királyok és fejedelmek udvarába és elhárított 
kaptak a vámról. Ez volt az „írásos kíséret”. Sokkal lealá- 
zóbb volt azonban az, hogy ha a zsidó egy városba jött, ak
kor melléje adtak egy öreg nőt, aki kísérte és ezért fizetni 
kellett neki 42 krajcárt. Néhol két katona kísérte, akiknek 
szintén fizetni kellett. Ennek a neve volt az „élő kíséret”, 
amely igen költséges volt. A tárgyalások folyamán abban 
egyeztek meg, hogy a gazdag zsidó élő kíséretet kap, a sze
gény zsidó pedig írásos kíséretet.

1551. augusztus hava volt már. Hatodikán, csütörtö
kön írták volna alá a szerződést és R. Joselmann levelet 
írt a hercegnek, melyben kéri, hogy ne halassza el a ter
minust, hogy végre elutazhasson Stuttgartból, mert pénte- rámondani: Ómén!

A nagy stadion NAPTÁR
Sabbosz Emajr, Ijor 13. III. Perek 

Gyertyagyújtás (Bpest) : 7.— 
flatp kimenetele „ : 8.—

—Csütörtök: Lag Boajmer —
Tisztelettel felkérjük mélyen tisz

telt olvasóinkat, szíveskedjenek az 
esedékes előfizetési díjat postafor
dultával beküldeni, hogy a lap 
szétküldésében ne álljon be fenn
akadás.

— Az országos rabbikollégium felhí
vásáról említést tettünk lapunk múlt 
számában. Amint értesülünk, az egész 
országban mély áhítattal recitálták a 
felhívásban előirt különleges imákat 
hétfőn és csütörtökön. A felhívás egyéb
ként azt irja elő a most folyó séni-cha- 
misi-séni napokra és Erev Rajs-chajdes 
Szivonra, hogy a mindenütt elmondan
dó szlichajsz, ill. Jajm Kipür-lcóton imá
kon kívül mondjanak — reggel és este 
— Ovinü Malkénüt és egy-egy széfer 
Thillimet. Ezenkívül további intézkedé
sig mindennap legalább 5 fej. Thillim 
mondandó és utána a 119. zsoltárból a 
„jiszroél sa-dáj krá szótőn” szavak be
tűivel kezdődő strófák. Akik nem böj
tölnek, tartoznak a saját, valamint csa
ládtagjaik részére bőjtmegváltás címén 
jótékonycélra adakozni. Ez Budapesten tisztujítása: Weisz Gyula elnök, Feigen- 
a hitközségnél fizetendő be. (Csekkszám- baum Gyula és ifj. Blau Jenő álelnökök, 
la 30.963.) Május 16-án, a második séni Feldman Benjámin templomelőljáró, öhl- 
délután Vz 7-lcor a mincha-ima keretében baum József pénztárnak, G'lück Rudolf

ellenőr, Goldstein Zoltán gazda. Választ
mány: Blau Zoltán, Engel Péter, Fleg- 
mann Sámuel, dr. Fóti Adolf, Frankfur- 

emberek elkoboztak mintegy 10.000 köny- tér Sámuel, Goldmann Lipót, Glück Jenő, 
vet, közöttük számtalan értékes széfért. Landsmann Ignác, dr. Linder Kálmán,

— A bpesti orth. leányegyletben (Dob- dr. Moskovits Árpád, Roth Ignác, Rosen- 
utca 35. II.) f. hó 14-én szombaton d. u. zweig Hermann, Schwartz Zsigmond, 
%4-kor Moskovits Lea tart előadást. Waldmann Jakab.

Elbeszélés a XVI. századból, Lehmann nyomán.
— Most vidd ezt — mondta a császár — a kancellár

hoz, egyebekben pedig azt ajánlom, hogy magad menj 
Stuttgartba és tárgyalj Kristóf herceggel. Hiszen tudod, 
hogy a német fejedelmek néha nem sokat törődnek császári 
rendeletekkel.
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Átírva: „N’üm Jajszéf bar Gerson z. I. hamehüno Joseman 
Russheim, gemeiner Juden B’welch-haber, k’din wie oben 
g’schrieben steit”. Magyarul: „Tanúsítja Joszef, Gerson 
fia, aki neveztetik Joseman Russheim, a közösségbe tömö
rült zsidók parancsnoka — úgy van, mint az aláírás fö- 

. lőtt olvasható.”
Ez a szerződés az utolsó ténykedés, amelyről Rabbi 

Joselmannal kapcsolatban tudunk, ő 73 éves volt ebben az 
időben és nem tudni pontosan meddig élt és hol van elte
metve. A hanaui hitközség emlékkönyve, amidőn a nagy 
férfiúról megemlékezik és nevét Izráel nagyjai között — 
mint Rabbénü Gér,són a diaszpóra világítója, Rasi, Rab- 
bénü Tam — megemlíti, szintén elmulasztja halála dátu
mának és helyének megjelölését. Becslés szerint 1556-ban 
hunyt el, 78 éves korában.

Gyermekei közül kettőt ismer a zsidó történet: Rabbi 
Jákajvot, akitől a híres oxfordi könyvtárban héber kézirat 
maradt, továbbá R. Majset, aki nagy talmudtudós volt 
Frankfurtban. Utóbbi fia volt R. Élijóhü Baal Sém, az 
„Aderesz Élijóhü” kabbalisztikus mű szerzője, rabbiként 
működött Fulda, Hanau, Mainz, Friedberg és Worms vá
rosokban; utóbbi helyen hunyt el 1636-ban és a nagyhírű 
Maharil mellett nyugszik, sírköve ma is látható. R. Élijóhü 
fiát dédnagyapja — történetünk hőse — után ugyancsak 
R. Joselmannak hívták, ő a mainzi hitközségnek szeretet- 
ben álló tudós előimádkozó ja volt 40 éven át és 1670-ben

valamelyik határra; legjobb esetben buzgalmát dicséri. 
Bécsbe viszik őket és aki megkísérli az 
otthonába való visszatérést, le lesz tar
tóztatva. A Mindenható könyörüljön 
meg!

— Imaházfelavatás. Braun Izráel egy
leti rabbi Szövetség-utca 43. alatti ima
házát e hó 1-én az Izabella-u. 36. sz. 
alá (I. emelet) helyezte át. Az ünnepé
lyes felavatás az elmúlt szombaton volt, 
amidőn számosán keresték fel szerencse- 
kívánataikkal a fővárosszerte jeles hit
szónok hírében álló, népszerűségnek ör
vendő rabbit és imaházát.

— Célt tévesztett, zsidók elleni pokol
géptámadás. Varsóból jelentik: A „Ha
vas” jelentése szerint a május elsejei ün
nepségek alkalmával Lengyelországban 
több incidens történt. Varsóban délelőtt 
11 óra felé pokolgép robbant égy a vá
ros északi negyedében fekvő uccában, 
nek kellett volna felvonulnia. A menet az 
ahol az eredeti terv szerint zsidó menet
utolsó pillanatban útirányt vátoztatott, 
úgy, hogy a bomba szilánkjai csak két 
járókelőt sebesítettek meg.

— Halál a hajón. A Tel-Aviv—Kon- 
stanza között közlekedő „Polonia” gőzö
sön váratlanul elhunyt Grün Mór 42 éves 
kolozsvári orth. hitk. tag, a „Família** 
kenyérgyár egyik tulajdonosa. Az el
hunyt, felesége és két sógora társaságá
ban április 6-án utazott Palesztinába, 
ahol a Peszachot kedélyes, víg hangu
latban töltötték. eKdden, e hó 3-án dél
után a társaság Tel-Avivban hajóra szál
lott, kitűnő, jó egészségben. A hajó dél
után Vz4 órakor kifutott az öbölből és 
amikor néhány mérföldnyire voltak a 
parttól, délután 5 óra tájban a tenger 
viharzani kezdett. Grün Mór rosszullét- 
ről panaszkodott, mire felesége lekísérte 

közös kabinba. Éjfélig több Ízben 
hányinger vett rajta erőt, de nem pa
naszkodott. Egy óra tájban már ágyban 
volt, erős hányingert kapott, amit köhö
gési roham követett. A kétségbeesett 
asszony felköltötte fivéreit és az orvost, 
aki injekciót adott az eszméletét vesztett 
betegnek és néhány percig mellette ült, 
majd szomorúan jelentette a beállott ha
lált. Az orvos feltevése szerint szívszél- 
hüdés áldozata lett. Holttestét bebalzsa
mozták és Konstanzáról Kolozsvárra 
szállították, ahol f. hó 10-én temették 
óriási részvéttel.

— A fehéravarmati orth. hitközség
választásai: Dr. Vámos Antal elnök 
(egyhangúlag), Winkler Zoltán alelnök, 
Grünfeld Vilmos gondnok, Gerendás 
Ábrahám pénztárnok, Berger Ármin el
lenőr, Gottlieb Simon t’b. jegyző. Vá
lasztmány: Klein Béla, Grünbaum De
zső, Mátyás Adolf, Weisz Antal, Blau 
Dávid, Weisz Henrik, Mayer Sámuel, 
Goldstein Dezső, Mandel Hermán, Far
kas Simon stb.

— Az abaujszántói orth. hitközség1
í

Sussmann rabbi drósót fog tartani a 
Kazinczy-templomban.

— A bécsi rabbiszemináriumból SA.-"
hunyt el.

Ennyit jegyez fel a történelem a nagy Rabbi Joselmann

könyv a köv. sorokban örökíti meg:
— I’ten emlékezzék meg a fejedelem, az agg Rabbénü 

Jajszéf ben Gerson Joselmann z. I. leikéről, Avrohom, Jicz- 
cliok és Jákajv leikével együtt, mert sem tekintélyét, sem

k

kockáztatta, hogy a zsidó közösségért, valamint egye
sekért közbenjárjon. Negyven évnél hosszabb ideig

a zsidóság felől kiűzetéseket, elnyomatásokat, üldözéseket 
és öldökléseket. Oltalomlevelek eh szerzett a császár udva- f PARÓKArában az egész német zsidóság számára. Mindezért nem fo
gadott el sem pénzt, sem jutalmat. Mindezt tette szerétéi
ből I’ten és Izráel iránt. Ezért legyen túlvilágban része íz- 
ráel többi pásztoraival és vezetőivel és lelke legyen befog
lalva az élet szövetségébe a többi jámborokkal együtt, az 
üdvösség honába.

Aki figyelemmel kísérte mindazt, amit elmondottunk 
a kiváló ember ténykedéséről, nem fogja túlzásnak mon
dani, amit a mazkir-könyv említ és meghatottsággal fogja

(Vége.)
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hogy még az alábbi 
fajta húskonzervek 
vannak raktáron, 
melyek teljesen 
fogyasztásra kész 
állapotban vannak 
és csupán 
felmelegitendők

(.vevőinket,
Értesítjük

r.l.
örült. T3
szalámi és 

konzervgyár
Budapest VII.Dob-u.27 
Tel: 142-417,145-370.

Skrek Lipóí

Borjusttll
Borjupörkölt
Plarhasttlt
Marhagulyás
Bécsi virsli (5 Pár)
TőllőllpapriHa
Máipáslélom
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ZSIDÓ ÚJSÁGKERESTETIK chazajr-bóchür müflog,. 
maszmid v’jóré.somájim. Főrabbi, Haj- 
dusámson.

UJHUTA klimatikus gyógyhely. (700 
m.) Május 15-én megnyílik a Joli-vil- 
lában az orth. kóser penzió. Kívánatra 
prospektus. Printz Lajos, Miskolc, Ka- 
zinczy-utca 6.

JÓ CSALÁDBÓL való 18 éves, négy kö

csajAdi hírek

(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint 1 P)
Sussmann Mirjam, Sussmann Viktor 

rabbi leánya Lag-boajmerkor Vzl óra
kor tartja esküvőjét a Kazinczy-tem- 
lomban Deutsch Akibával, Deutsch Mó
zes szabadkai főrabbi fiával.

Rewitz Ilonka Paks, Klein Jenő Szom
bathely jegyesek.

Eisenberger Sárikát Sátoraljaújhely, 
eljegyezte Glück Jenő Edelény. M.k.é.h.

Szender Janka Nagyszöllős, Farkas 
Arthur Makó jegyesek.

Reich Margitkát, Reich Salamon z. 1. 
leányát Bpest, eljegyezte Blau /. Sándor 
V ásárosnamény.

özv. Elefánt Miklósné szül. Bollman 
Etelka Sárospatak-Cigánd és Kellner 
Mór Kisvárda házasságot kötöttek.

Alt Hildának Kluger Manó úrral való 
eljegyzéséhez szívélyesen gratulálunk.

Bpesti Orth. Izr. Leányegylet.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.791. 
Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót bw

zépiskolát és kereskedelmi tanfolyamot 
végzett volt bócher, könyvelési gya
kornoknak elhelyezkedne, egy-két gyer
mek tanítását is elvállalja. Cím meg
tudható: Reich Bernátnál, Tokaj.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk. A huszonnegyedik órábanKoréin 

Dezső:UJ ÖLTÖNYT jutányosán elkészít, ru
hafordítást szakszerűen divatosan el
végez: Fischer Arthur oki. szabómes
ter, Bpest, Király-u. 29. II. 22. (Szom
baton zárva)

KIADÓ két egymásba nyíló csinosan 
bútorozott újonnan festett és ciáno- 
zott erkélyes utcai szoba. Egyenként 
is. „Olcsó” jelige.

DRÓSEKAT németül ünnepélyes alkal
makra (ba/rmiczvó, chaszene, próba és 
székfoglaló stb.) 5.50 P előzetes bekül
dése ellenében, psettlit külön díjazás
sal, diszkréció mellett szállít: Braun 
Izráel rabbi, Bpest, Izabella-u. 36.

25 ÉVES fiamnak, művelt, ben-tajró, jó- 
iparral és jelentékeny saját megtaka
rított tőkével rendelkezik, megfelelő 
partit keresek. Jelige: „10-12.000”.

MÁTRAFÜRED legszebb helyén meg
nyílik az ismert Mandl orth. kóser pen
zió és étkezde, a strand közelében. Au
tóbusztól 1 perc a fenyvesben. Olcsó 
előszezoni árak.

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

KERESEK kisebb családomhoz megbíz
ható, perfekt, vallásos szakácsnőt, ki 
házvezetési teendőket is végzi. Cseléd 
van. Igénymegjelölés mellett eddigi 
működés közlendő. Schwarz József, 
Sárvár.

sen a művelt nyugati demokratikus ál
magyar közmondás. A huszonnegyedik nem lenne. Ezt jól tudják az ország jö- lamokban hogyan fogják fel ezeket a
órában rántotta vissza az új kormány az vő jéért komolyan aggódó becsületes po- legszerencsétlenebb időben inauguráit
Országot az örvény széléről. Mert már litikusok és ezért álltak sarkukra, hogy kormányintézkedéseket, abból is kitűnik,
ott állottunk! Hála az évek óta fütött megálljt kiáltsanak annak a kétes érté- hogy a zsidótörvény javaslatának be-

amely nyújtása után pengőnk külföldön lénye
ges veszteséget szenvedett, az új kor-

Jobb későn, mint soha, mondja a régi követte volna, amelyből soha feltámadás

felekezeti- és osztályizgatásnak, amit a kü, hazát áruló társaságnak,
politikai desperádók sátáni munkája földalatti aknamunkával dolgozott ed-
mindig szélesebb talajba vetett, hogy az
zal megmérgezze ennek az amúgy is so
kat szenvedett országnak közvéleményét.
Micsoda alpári hangnemben uszítottak irányításoknak propagandát csinálni. Az
ezek a zsidóság ellen! Külföldi propa- ellenzéki politikusokon kívül is még van-
gandafüzetekből ellesett demagóg jelsza- nak szép számmal régi vágású politiku- tehát — ha átmenetileg is — a szélsősé-
vakkal hódították a műveletlen tömeget, sok, a Jankovich Bélák, Hegedűs Lorán- ges rendbontóknak, az országnak súlyos
diszkreditálni akartak mindenkit ,aki az tok, Balogh Jenők, Bessenyey Zénók és
alkotmányos gondolat, a jog és igazság Zsitvay Tiborok, a nagy Apponyi méltó

fia és sokan mások, akik az utolsó órá-

Brilliánsékszerek olcsón, elsőrendű 
aranyárúk, órák, nagy választékban. 
Streicher Béla, VI., Teréz-körút 81. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva. dig a haza romlásán. Reméljük, rátipor- mány óta azonban ismét felfelé tendál, 

nak a hydra fejére és nem lehet tovább Az eucharisztikus kongresszustól is igen 
büntetlenül idegen eszméknek és külföldi sok bejelentett résztvenni akarót az uta

zástól visszatartott, mint ezt illetékesMenyasszonyi ajándékok, óra és ék
szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el
adási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ékszertőzsdetag.

helyen szomorúan konstatálták. Sikerült

erkölcsi és anyagi kárt okozni, aminek 
kireparálása az új kormány első és leg
fontosabb feladata. Ha a jelek nem csal
nak, sikerülni fog erélyes fellépéssel en-

Apró hirdetések
mellett foglalt állást.

Hogyan lehetett nálunk a büntetötör-Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés dija 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé

lyegekben is.

BENŐSÜLÉSRE keresünk ügyes, szor
galmas, perfekt fakereskedőt, dunán
túli detailüzlet vezetésére. Jelige: 
„Fiatal leány”.

CSERÉBE adnám leányomat Bpestre, 
csakis leányért orth. uricsaládhoz. El
sőrendű ellátással. Jelige: „Tiszaparti 
városba.”

MEGÉLHETÉSSEL bíró 59 éves özvegy 
talmidchóchom elvenne chósev gyer
mektelen özvegyasszonyt vagy leányt 
45—50-ig. Jelige: „Chósev”. 

VALLÁSOS, megbízható szombattartó 
fiatalember bármely állást elvállalna 
Bpesten. Cím: Heisler Elemér, Dob-u. 
14. fsz. 19.

BORKEZELÉSHEZ és palackozáshoz el
helyezkedne, külföldön hosszabb ideig 
dolgozott szakember. Cím válaszlappal 
a kiadóban.

NYOMDÁSZ gyakorlattal bíró szedő-, 
gépmester-gyorssájtókezelő, állást vál
toztatna. Jelige: „Szakértő”. 

VALLÁSOS uricsaládból származó ju
goszláviai nagykereskedő hasonló csa
ládból nősülne. Leveleket „30-000” je
lige alatt továbbít a kiadóhivatal.

bán emelték fel tiltakozó szavukat a nem
zetbontó machinációk szigorú megféke- nek a feladatnak megfelelni .

Azonban súlyos leltári hagyatékként 
átvette a régi kormánytól itt maradt zsi-

vénykönyv szembevigyorgásával ezt a
lázító munkád évekig büntetlenül folytat- zésére. És így sikerült a lagymatag kor- 
ni: mindenki előtt rejtély marad. No, de mány helyébe egy erőskezű miniszterel- 
most már ne rekrimináljunk és adjunk rök vezetése mellett oly belügyminisztert dótörvényt, amelynek életbeléptetése és

kapnunk, aki nemcsak elsőrendű jogász végrehajtási utasítása egyelőre még
nincs napirenden. Ezt még be kell vár

hálát a Gondviselésnek, hogy ha a hu
szonnegyedik órában is, de végre mégis és közigazgatási szakember, hanem a du- 
kaptunk egy jó magyarokból álló ke- nántuli igazságszerető és keménykezü nunk. A törvényesen bevett felekezetün-

politikusok közül való. Reméljük, hogy a két vérig sértő szerencsétlen javaslatot 
belügyminiszter úr a „felelőtlen elemeit” tulajdonképpen tetszetős spanyolfalként

ményöklü kormányt, amely alaposan lik
vidálni óhajtja az élősködő szerencselo
vagok aknamunkáját és leszámol azokkal dzsungeljében kemény kézzel fog alapos tolták előre a szélsőségesek, amely mö- 
a kétes elemekkel, amelyek bolsevista rendet teremteni. gott azonban egyéb, az egyetemes ma

gyar nemzetre nézve még sokkal vesze
delmesebb forradalmi célkitűzések- hu-

Egyelőre azonban mi zsidók marad
tunk szenvedő alanyai és áldozatai a 
múlt kormány gyengeségének, amely a 
feje fölé hagyta nőni a szélsőséges ele

módon már előre felosztották maguk kö
zött a hivatalokat, gyárüzemeket, üzlete
ket, mások becsületes munkával szerzett

G AB ELLA- és mikvef ürdőj egyek pontos, 
megbízható füzet- és sorszámozással, 
14-féle színű papíron, 100 lapos töm
bökbe fűzve,‘ anyakönyvi kivonatok, 
keszübek finom fehér papíron nyomtat
va kaphatók: Schwarcz Lipót könyv
nyomdájában, Kunszentmiklós, Pest m.

zódtak meg. Mindezt a huszonnegyedik 
órában fedezték fel az ország jövőjéértpozícióját és vagyonát. Elvégre ideig- 

óráig táncolhat valaki a fejetetején, de meket és engedett azok túlzott követelé- aggódó becsületes magyar államférfiak 
seinek. Megkaptuk az ország erkölcsi és és a gyenge vezetés félretolásával helyet 
anyagi kárára az úgynevezett zsidótör- követeltek egy erélyes kormány részére, 
vényt, amely a polgári jogegyenlőség ami a legutolsó pillanatban sikerült is.

A hazai közvélemény megkönnyebbül-

huzamosabban ezt nem lehet — mondta 
a jó öreg Eötvös Károly. Ez áll kétsze
resen a nemzetre nézve is. Különösen a 
becsületes színtiszta magyarokra, akikre
vonatkozik a költő szava: „a nagy vilá- dóságának egyötödét kenyértelenné te- 

kívül nincsen számodra hely.” Itt szi. Megkaptuk a rituális vágatás betil
tásának rendeletét, amely a vallásához mányelnök és belügyminiszter határozott
hü zsidóság élelmezését nehezíti meg és és férfias beköszöntő beszédei jótékony
belőlük vegetáriánusokat nevel; egyúttal hatást gyakoroltak. Ez az őrségváltás

politikai súlyosan megrázkódtatta a zsidó hitköz- volt az igazi májusi eső, amely az or-
nemzetellenes ségek exisztenciális alapját; amellett szág konszolidációját féltő becsületes pol-

felforgató törekvései miatt. mérhetetlen anyagi kárt okoz az ország gárok millióira felekezeti különbség nél-
A tatárjárást és mohácsi vészt kibirta állattenyésztésének illetve a vágómarhák kül üdítően hatott és amely ha kissé ké-
ország és utána ismét lábra állt, de áralakulásának is. són is, de meg a huszonnegyedik oraban

most készült hazaárulást oly pusztulás Hogy emellett külpolitikailag, különö- is jókor éreztette áldásos hatását.

valóságos arculcsapása és az ország zsi-z
ten fellélekzett az őrségváltás hatása 
alatt. A nyomott idegekre az új kor-FAROKAT gon e

legszebb kivitelben készít hullámosí- 
tott hajból; javítást, ondolálást olcsón

vállal
áll a büszke, jólelkü magyar nemzet ezer 
év óta egyedül a világon, de mindig be
csületben ! Ezt a nagy erkölcsi tőkét nemHE1SZ JENŐNÉ szabad kockára tenni holmiparőkakészítő és női fodrász, 

Budapest, VI. Vasváry Pál-u. 4. fantaszták és stréberek

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ az

Klein S. nyomda, Bpest, VT. Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-96. a
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